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Pirmutinis . Darbo žmo­
nių Dienraštis. Išeina kas­
dien apart nedeldienių.

No. 206. Telephone 3878 Stagg

VOKIEČIAI RAGINAMI GELBĖTI 
RUSIJAI

Komunistai Atsišaukė į Visus Vokietijos Darbininkus. - 
Karo Veteranai Kovoja Prieš Karą su Tarybomis

True translation filed with the Postmaster of 
Brooklyn, N. Y.» on August 31, 1920, as re­

quired by the Act of October 6,1917.
London, 30 d. rugp. — Vo­

kietijos komunistai išleido 
manifestą, ’atsišaukdami į 
visus savo/šalies darbinin­
kus, ragindami juos gelbėti 
Rusijos respublikos darbi­
ninkams, ir dar labiaus už- 
blokaduoti siuntimą Lenki­
jon karinės medegos bei ki­
tokios pagelbos.

Perkeliant rusų ir lenkų 
taikos derybas iš Minsko į 
Rygą, Latvijon, ir apstojus 
skelbti lenkų “laimėjimus”, 
dabar dalykų tėmytojai at­
kreipė savo visą atydą į pra­
nešimus iš Vokietijos.

' Pranešama, jog VokietiJ 
jos komunistai pereitoje sa­
vaitėje labai daug veikė ir 
rengė demonstracijas.

Berlyno pranešimai sako, 
jog Tarybų Rusijos kariuo­
menė dabar koncentruoja­
si Galicijoje ir kitur, rengr 

< liamasi prie kontr-atakų. 
^atnešimuose sakoma? jog 

rusai ginkluoja kaimiečius. 
' Generolas Rozeadowski, 
prezidento Pilsudskio šta­
bo viršininkas, užreiškia, 
jog jisai tikisi rusų naujo 
užpuolimo visame. fronte, 
trumpoje ateityje, i

SUVIENYTŲ VALSTIJŲ 
ŪKININKAI REIKALAU­

JA PRIPAŽINTI TA­
RYBAS.

Jie pasiuntė savo reikalavi­
mą prezidentui WHsonjii 

laišku.
True translation filed with tlie Postmaster of 
Brooklyn, N. Y.» on August 31,. 1929, as re­

quired by the Act of October fl, 1917;
Washington, 30 *d. rugp.— 

Ūkininkų nacionąlė taryba 
per savo Vyriausi direktorį, 
George P. Hampton, kreipė­
si pas'prezidentą Wilsoną, 
reikalaudama išvengti Ame­
rikos dalyvavimo naujame 
pasaulio kare, kuris gali 
kilti pasekme dabartinio 
lenkų ir rusų krizio.

Amerikos organizuoti ūki­
ninkai reikalauja pripažinti 
Tarybų Rusijos valdžią,taip­
gi pažymi, kad šios šalies į- 
tekmė nebūtų panaudotą jo­
kios šalies imperialistinės 
ambicijos naudai.

1
EITHWimr D’a'IlT

Brooklyn, N. Y., Sereda, Id. Rugsėjo (Sept.), 1920

tai savo laiku “Laisvėje” 
buvo rašyta.

Kapitalistų spauda pa­
juokdama juos, pažymi, jog 
paskutinėje jų ’ gyvenimo 
dienoje nužudytieji gavo 
“iki sočiai” pavalgyti “ge­
riausių” valgių. Jų pasku­
tiniu valgiu buvo “streikas”, 

, keptos bulvės,biskvitai,“kej- 
kas”, kava ir arbūzas. Esa­
ma, tokie jau yra įprotis, 
kad duoti žmogui geriausiai 
mėgstamus valgius pirm, 
negu jisai atsisės į elektros 

' kėdę.
Mes gi nematome tame 

r juokų. Šią žinutę talpina­
me, kad skaitytojai pasipik- 

‘ tintų žudymu žmonių elek­
trikinėje kedėje.

Viettofoi ir Juodreidžio Mir­
tis Elektros Kedėje

DELEGATAI RANDA 
LENKŲ TARYBAS.

True translation fflėtl wtth the Postmaster oi 
Brooklyn, N. Y., on August 31, I92(h as re­

united by th© Act of October 6,1917.

Minsk, 30 d. rugp. —■ 
Kiekvienas miestas, per ku­
rį važiavo Lenkijos taikos 
delegacija, buvo valdomas 
Lenkų Tarybomis. Lenkai 
šiuose miestuose, gelbėdami 
Tarybų Rusijos kareiviams, 
pildo policijos pareigas. Jie Frank Kelley, 
dėvėjo raudonas juostas ant 
rankovių ir turėjo Šautuvus. 
Delegatai sako, visose taip 
valdomose virtose ^E-č<»o 
nei apiplėšimų, nei vagystės.

Turtingieji, tariaus, skun­
džiasi, jog rusai “papirkdr- 
nėję” lenkus kaimiečius.

Lenkijos taikos delegacija 
■i atvyko čionai amerikoniška­

me automobilyje. Rusai ap­
siėjo su jais labai mandagiai 
yisame kame. Rusai buvo 
malonus, o lenkai šalti..

Ossining, N. Y,, 28 d. rug­
pjūčio — Pereitame ketver­
ge, Sing-Sing kalėjime, tapo 
užmušti elektrikinėje kėdė­
je du pagarsėję New Yorke 
prasikaltėliai. Vienas jų 
vadinosi John Egan, pirmu­
tinis vienkojis žmogus, ko­
kis čionai buvo iki šiol už­
muštas. Jo tiesė ji koja bu­
vo medinė, delei kurios tu­
rėta daug nesmagumo, nes 
paprastai, elektrikinė kėdė 
yra taip sutaisyta, kad prie 
abiejų kojų prieina elektra. 
Antrasis buvo juodveidis

PASAULIO VETERANAI
KOVOJA PRIEŠ KARA.

Ti>«1 with tfie Vostamster of 
v-;- K-tį. on^Aoyust 31;192čb/ ur re-

(Wittd by the ąf Octeber fl.lflWi ’
■ ■ L A CM* JiVgį <*»

Paryžius, 19 d. rugp. (per paskutiniu čionai mirti.1 
■ paštą). — Henri Burbusse, 

autoris, ex-kareivių varde 
išleido tarptautini pasmer-

ARABAI MUŠASI SU ANGLAIS
Padėtis Mesopotamijoje la- 

I bai kritiška, besiplečiant 
labiau revoliucijai.

True t r ausi n t ion Hied will) the Postmaster of 
Bi ooklyn, N. Y., on August 91.4920, aš re- 

quii-cd by tlio Act of October 6į 1 fl 17.
Alexandria, 30 d. rugp.| 

Arabai'Mesopotamijoje ke-1 
lia revoliuciją prieš tenai ti­
nę Britanijos administraci­
ją. Raportai iš Britanijos 
militarės stovyklos Mesopo- 
tamįjoje sakų;' jog- - padėtis 
Shatt-EI-Hai rajone yra la­
bai kritiška. Poltiški virši­
ninkai iš Shatra-El-Munte- 
fik, (.35 mylios į šiaurius 
nuo Naseriye) išvežami or­
laiviais Į Naseriye.

Taipgi pranešama, jog te­
nai įvyko didelės riaušės ar­
ti Hillah, į vakaras nuo Eu­
phrates. Britam j oš karei­
viai tupėjo' smarkų susirė­
mimą su arabais abiejose pu 
sese gelžkelio linkui Hillah. 
Sakoma, arabai tapo apveik­
ti.

Į šiaur-rytus nuo Bagdado 
priešiniinasis anglams vis 
tebėra didelis. Mažas skai­
čius arabų tebelaiko užėmę 
Bakuba, ir Tuz Kurmati 
randasi apgulime. Kifri, 20 
mylių į pietrytus nuo Tuz 
Kifrmati, tapo okupuotas 
revoliucionieriais arabais. 
Tarybų kariuomenė atsiėmė 
Roeht »

Kaina: Suv. Valst. ir Ka­
nadoj — metams $7.00; pu­
sei — 3.50; 3 mėnesiams — 
$2.00. Kitose šalyse: metamą 
$9.00; pusei mėty — $4.50.

PAVIENIO NUMERIO KAINA 4c. Metai X, Dienr. IL

bandydama, jį apsuki iš vi­
sų pusių. Lenkai kontrata­
kuoja .rusus ties Sajinkį, ir 
giriasi apveikę keletą 
skvadronų.

Silpnesni susirėiTfimąi tar 
pe rusų ir lenkų tęsiasi vi­
same šiauriniame J fronte 
nuo Grajevo į šiaur-fvakaras 
nuo Bielostoko ir iki Vloda- 
va, ties Bugo upe. y

BELFASTO RIAUŠĖSE 8
YPATOS UŽMUŠTOS

IR 50 SUŽEISTŲ

CIVILIS KARAS SIAUČIA 
VISU BAISUMU.

DARBININKUPERSEKIOJIMAIAMERIKOJE
IRUSĮ) IR MII DERYBOS TĘSIAS/

Delegatai Sutiko Perkelti Konferenciją is Minsko 

į O? Miestą

11
■ !

KAREIVIAI MALŠINS 
TERORĄ KASYKLŲ 

DISTRIKTE.
West Virginijos gubernato- 

ris pasišaukė federalę pa- 
gelbą, negalėdamas palai­
kyti valstijoje tvarkos.

ANGLAI PRISTATĖ LEN-nės pulkai randasi netoli 
KAMS GINKLUS.

Amunicija atvežta į Danzi- 
gą kitais laivais* — Pasi- 
rodymas Amerikos šar­
vuočio duoda pamato ma­
nyti, jog Suv. Valst. taip 
pat pagelbsti lenkams.

True (rapslntion fUgd with the, Postmaster Gt 
'Broaįriyn. N. Y., on August 31,1920., as re--

nuo Varšaves šiauriuose. ■ ‘
Britanijos laivai Danzige, ' 

iš kurių pirmiaus negalima 
buvo išlioduoti lenkams.^ 
siunčiamos amunicijos, pa- - j 
gailaus tapo išlioduotais, ap- 
gaunant. Danzigo darbinių- 1 
kus, sulyg čionai gauto pra­
nešimo.

Tuo pačių laiku pranešta, | 
jog vokiečiai darbininkai - J 
Pintsh dh'btuvėje, Fursteh- '/J

i

r Charleston, W. Va., 30- d.
• rugp. — Federališkų karei­

vių detačmentas iš Sher­
man kempės, Ohio, tapo at­
siųstas West Virginijos ka­
syklų distrikte malšinti gin-

i Įduotų mušeikų terorą. Ka­
reivius pareikalavo atsiųsti 
šios valstijos gubernatoris 
Cornwell. Jie saugos kiek­
vieną kasyklą streiko zone 
nuo Kermit ild Delonne 50 
mylių tolume. Centras ka­
reivių stovyklos būsiąs Will­
iamson, W. Va.

Paskelbdamas savo veiką- j 
lavimą federalės pagelbos, ( 
guberoatoris Cornwell sa- Lenkijos ministeris Sapie-l Išstaitimas Amerikos ka- 
ko jog Willmmsoncn- latuo- ^ aįerim tetoJ ®y
se distaktuose Įvyko dange-ra„“, tarioJe ia;J-*'uo '«J'° 1—bmgh is
us riaušių, kunosbssipteto-l, įs. a„a,vtoag konIu. 
jo pn-fisa apylinkę.... į.
totos’pddijvaršavos yra Lenkijos dele- 

' gatų kalte, kadahga jie g!ali 
liuesai naudoti bevielinę sto-

-1 į po penkias valandas Itiek-i
i vieną dieną. Jisai užginei-jog Amerikos arniiįds j 

no įtarimus, būk tai Tary- arnunicįja Rhine distrikte
■ bu valdžia daro kliūtis to- ]niy0 siunčiama Lenkijon, 
kioms komunikacijoms. Ci- het vokiečiai g’elžkeliečial 
čerinas taipgi užtikrino Len- užlaikė ją.

!lajos ministerį, jog M.j ______ - , f
Dombski ir kiti trys lenkų 
delegatai bus aprūpinti ri- 
sais parankumais’sugrįžti į 
Lietuvių Brastą.

Kuomet konferencija tę­
sėsi Minske, pranešimai at­
ėjo? jog bolševikai atsigrie­
bę nuo laildnpjo pralaimėji­
mo, ' vėl atnaujino užpuoli­
mą ant lenini.

Sulyg pačios Varšavos 
pranešimų, lenkų orlaivi1-; 
niekai patėmįjo, jog rusai

■ stato dratvietęs arti Gardi-* 
i no, kur bus ban doma su- rt 
stabdyti lenkus, jeigu reikė- a™.'los 
tų. Taipgi pranešama, jog 
didelis . rusų ^kariuomenės 
skaičius siunčiamas linkui 
Lietuvių Brastos.
. jTuo pariu laikų, lenkai, ti- 
kėdamiesi ką nors įgyti lai­
kinuoju rusų pralaimėjimu, 
karo fronte, trukdo taikos 
derybas ir bando išgauti 
sau daugiau privilegijų 
pirm, negu padarys -sutartį..

“Jie atmeta, mūsų išlygas,' 
bet nepasiūlė jokių Intų”,; 
sakoma Maskvos pranešime. 1

Kitas Maskvos praneši-.] 
m as sako į “Mūsų armija 
pradėjo eiti pirmyn iš vie-1 
no”. Šį pranešimą patvir-: 
tina ir lenkų žinios, kurios i 
prisipažino, jog Tarybų ka-1 
riuomenė tęsia; sa^o Užpilo-1 
limus prieš centrą Lietuvių ; 
Brastos rąjone. Pranešama, ? 
jog iškrikę nišų kariuome-l:

London, 30 d. rugp. —Ru­
sų ir lenini taikos derybos, 
kurios atsinaujino Minske, walde, 25 mylios į rytus nup. 
bus tęsiamos neutralūs ša- Berlyno, sunaikino keturri' 
lies mieste. Taip nusprendė jūrinius „orlaivius ir 28 tor- į 

pedų mėtyto jus, kuriuos bižjf 
vo norima atiduoti lenkams - 

Šitie jūriniai orlaiviai ir 
torpedų mėty to jai origina- 
liai turėjo būti atiduotais .. 
Suvienytoms Valstijomš, ;
Franęijai, Japonijai ir DI-.

Carsoniečiai orgahizuotom 
pastangom bando išvaryti 
katalikus, iš šiaur-rytinio 
Ulsterio.

Truo translftfion filed with the Fostmuster of 
Brooklyn. N. Oil Augrust. 81AD26, us rei 

quirod by the Act of October 6. 1917-

Belfast, 31 d. rugp( — čio­
nai siaučia baisus a vii is ka­
ras. Šis aprašymas! nei kiek 
nėra perdėtas. Pietuose ir 
vakaraose artinasi krizis 
pasekme majoro MacSwi- 
ney bado streiko, kuris taip 
labai sukėlė žmonėse nėra- , 
mumą, kad beveik ^imku j- 
sivąizdįntb kokios simišės ir, 
pogromai: užviešpatavo šioje 1 
apielinkėje. ;

Dabar jau randasi virš 1 
4,000 benamių, leurių pusė 
priklauso, Belfastan, ir kiti j 
apielinkiniams miestams. L 
Medžiaginiai nuostoliai šie-į 
kia virš $3,750,000, kurių U. 
mažiausiai $2,500,000 yrap 
padaryta Belfaste. Penki 
tūkstančiai inžinierių ir lai­
vų darbininkų tapo išvaryti 
iš Belfasto uosto, taipgi 
tūkstančiai kitų darbininkų 
nedirba. Bedarbių, skaičius 
didinasi kiekvieną dieną, 
tiktai lūivų prieplaukoje be­
darbių skaičius nesikeičia, 
kadangi nei vieno rymiško 
kataliko nebėra, prie darbo. 
Visi jie tapo išvalyti iš Čio­
nai. ;

Ant Queen salos laikinai 
. viešpatauja ramdmasu Ki- 
s tose dalyse karas , priešs ka­
talikus siaučia sistemaitiŠ^ 

! kū-, suorghnizifotu būdu. Vi­
si katalikai gyventojai išsi­
kraustė iš Lisbiirn ir Bąn- 
brjdge miestų, kuriuose bu­
vo': apie 2,000 ypatų. Taip 
vadinamoji Orange armija 
šluoja katalikus iš Belfasto 
“apvalydama” vieną miesto 
dalį paskui kitą, naktinėmis 
atakomis. Du tūkstančiai 
vyrų, moterų ir vaikų išsi­
kraustė iš Ballymacarrett 
distikto. Dabar prasidėjo už 
puolimai ant katalikų, gy­
venančių Crumlin Road dis­
trikte, “šulyg pienė.” ' Įvy­
ko baisios kruvinos riaušės 
.pereitame nedėldienyje, tarp 
11 vai. ryto ir 4 vai. po pietų. 
Astuonios ypdtos, tapo už­
muštos ir virš 5.0 sužeistif. 
Daugelis Sužeistųjų randasi 
ligonbučiuose kritiškoje pą- 
dėtyje. > '

taikos delegatai pereitoje 
subatoje.

Lenkai nori, kad taikos 
konferencija būtų perkelta 
į Rygą, Latvijon, kuomet 
Tarybų valdžios užsieninių 
reikalu komisaras čtčęrinas
pageidauja,.kad deiyboš bū- džiajai Britanijai, 
tų perkeltos į bile koki mie-i 
stą Estonijon. .

Sunaikintoji medega buvo- 
160.000,000 markių vertes.

s

’inįo laivo “Pittsburgh: 
Revelio,-Bstonijos,.. į Dairii- j 
gaždijfldą pbmątą tikėti^pjg^ 
Sū'^ryt^ Valstijos, • 
damosi neutraliteto skrais^.ž^ 
te; didinai gelbsti lenkus 
re prieš Tarybų Rusiją. , '.t 

x4nksčiaųs jau buvo pra- .

3
licija1 esanti; permąža užlai­
kyti tirarką.

Piliečiai Matewan distrik­
te, kur įvyko krūvini mūšiai 
ir šaudymasis keletą savai- 
Ičių atgal, gavo laiškus, grą- 
siančius jiems mirčia.

Visas rajonas tapo šude-| 
moralizuotas teroru, kurį; 
sudaro kompanijų nusam­
dyti mušeikos, šie ginkluo­
ti mušeikos užpuldinėja, h’ 

. persekioja organizuotus ar­
ba besiorganizuojančius ka­
syklų darbininkus.

Gubernatoris Cornwell ir 
pulkininkas Arnold, valsti­
jos poličijoš'komendantas, į- 
sakė Willis Branch Coal 
kompanijai prašalinti gink­
luotus mušeikas, kurie iki 
šiol buvo laikomi prie kasy­
klų kajpo “sargai”, kadangi 
visos riaušės buvo pasėjame 
Šių “sargų” darbavimosi.

! UžGINčINA SKELBIMUS,: 
BŪK TAI BOLŠEVIKU

i ARMJJA TAPUSI
SUTRIUŠKINTA. , '

• True tnmalatlon fil^d with' <he Po«tnis$t^rtyt 
Brooklyn. N. Y., oją Augusi asrirc-

. eruinsd by the Act of October "fl, "1107- < 
London, 30 d.

Galva Rusijos delegacijoj 
Londone,, MC Kapienev'as^W 
leido ilgą paskelbimą 
militarinę padėtį’ 
kų< fronte ir taikos derybi 
Minske. Kamenevas pif 
do> jog pranešimai apie ' 
sišką suti^pkinim< Tary

j

f

Egan tapo užmuštas pir- 
miausiąL , Jį atvedė' mirties 
kambarin be medinės kojos, 
kurią jisai naudojo daugelį 
mėU; E gan1 nuolat kalbėjo 
potei Svg. Jisąi įteikė • vie-^ 
nam k<*^jimo sargui laišką 
del savo nosies. Laiške 
Egan sako į visuomet tikrai 
mylėjęs savj moterį ir da­
bar ją berny įs^ taipgi apgai­
lestauja savo ijidmą,

Ęelley l<aržyį:ig^ia.u laikė­
si, negu jo vienLpjig sėbras. 
Jisai visą laiką nįg cigarą, 
kuomet įėjo mirties kamba­
rin. Tiktai prieš pą įsėdi- 
mą į kėdę, Kelley liov^į 
kęs ir pasakė: “Sudiev v;_ -• T w ,_r., 
rai. Tikiuosi, jog aš Tarybų Rusijos kAriųome- 

•” tnė rengiasi užpulti tam tik- 
Vje vietoje lenkus tikslu, 
}ūd sulaužyti jų frontą, su- 
iVi oficiališko pranešimo. 
Baųis mūšiai siaučia į šiau- 
ri’iS'įuo Belzec ir į šiaurius 
nu° Lmbergo, kur genero­
lo Bud vedamoji Tary- 

^^tija iš naujo ei-

BOLŠEVIKU KAVALERIJA 
PRADĖJO NAUJA UŽPUO-* 

LIMA ANT LEMBERGO 
.  jį! 

Sako, būk tai “ukrainiečių 
armija” perėjusi Dniest- 
rą, bandyda?na apgalėti 
i*usus.

True translation filed with the PcmtaMterof 
Brooklyn. N. : cm .Aiik^ ^;192b. ■» re~ 

quired hr the Act; of October fl. Tftl.Tx 
Varšava, 30 dL riigp- —

Egan įėjo mirties kamba­
rin 11:10 vali ir tapo pa- 

H| T t ___ , skelbtas mirusiu 11:19 vai.
ri kimą talkininkų karai prieš Kejley įėjo 11^1 vai. ir ta- 

Tarybų Rusiją, raginant po paskelbtas ‘mirusiu 11:31 
k jhvljinmkus visose šalyse vaL 

prie proletariato rėš- Medų abudu tapo užmuš- 
Palikės priešus, kapitalis- ti už žmogžudystę, kuri bu- 

--rt< /X v0 paseltine vagystės. Apiena p

kovoti prie proletariato res-

kmLeiųbergo, Jdėtyje?

B

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
SUKRATĖ MALTĄ.

Daugelis namų sugadinta 
it žmones apimti panika
London, 30 d. rugp. —- že­

mės drebėjimas smarkiai su­
kratė Maltos salą, pereito 
nedėldienio ryte, 2:45 valan­
dą. Žemės drebėjimas buvo 
labui smarkus, su lyg prane­
šimo, kurį gavo Central 
News iš RyinO', cituojant 
pranešimus iš Syracuse, SL 
cilijos,
Daugelis namų Florianoje 

ir apielinkiniame distrikte 
tapo labai sugadinti ir žmo­
nės tapo apimti panikos.

, .67, jog raąai dabar išru
, .kbncentrtiojąsį
į vėl atakuoti lenkus.

KameneVąs sako, jo^O . 
nerolo ' Wvangelio, juod®/^ 
šimaų vado DietinėfMTr^^į 
joje kampanija jau* ari®“1™8-1 
prie pabaigos. WraIvn. 
dabar randasi kritiškj^ ffiJĮ 
dėtyje ir skubiai tr
.atgal linkui Krymę^ Draugya 
pranešimai, jog
užėmė Noyornįx 
katerinodar^XS* 
nu išmislu,*s V. Bagdonienė, W n 

’ šiame
mSta- W
111U į r6lka§arthoIame)Fv

ti lenkų rgano prižiūrėto jas M. Sd| 
Lietuviv^^,^  ̂į,' 3 J 
jon. M' kiekvifeno mėnesio,
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APŽVALGA

GERIAU M BLOGIAU?
ty Jau dvi savaiti praslinko muo^to laiko, kaip Peter- ] 

pasibaigė antrasai suvažiavimas III Internaeiona- 1 
Mes' turime daug žinių—ir gerų žinių j — kad tasai ' 

y suvožiavdmas kuopiiildauria nusisekė. Tačiaus, šiuo žy- 
giu mes nekalhesifne apie tai. Šiuo žygiu mes kalbėsi- 

apie ^darbininkų judėjimo stovį1 Europos šalyse.
S^^'Bėveiįy diena dienon kapitalistinė spauda vi’eną gies- ' 

: “Bolševizmo intaką Vakarų ^Europoje einą 
^Wųięnkyn.” Ir “Times’e” ir “WnrĮd*e ir “Globę” ir “Moni- 

^uins tyko pęrgkaityti bent
dCTiriWk liad> bolševizmo intaką1 jiuolą ^Franci- j 

ii’Ar^ijjOj,, ir Italijoj it kitur, (jįirtii, Vųkątų Ęu-r 
džtldnmIna nusivylė bolŠeyĮtyneJ * i

Ą % Ar lai teisybe? r
šiuOmi ląikit eina didžiausia agitacija' ūž 

ądciąiistinib jūdęjmiOi Ir kairieji ir dešimėji 
S6<^itytanoKjudęjįi4.o vadai supranta, kad vienoj part- 
joj spcltuišųii negali sugyventa . Komunistinė
agięatyjd d<rąnė|)oj 'jątf buvo'Seniai vedama. Tariaus Į

Klerikalai priešingi bran­
gioms laidotuvėms. Jų or­
ganas “Darbininkas’’ sako< 
kad pirkimas brangaus kar- 
sto, kvietkų, bangių drabu­
žių ir L t. esą ne kas kita, 
kaip tikį balon pinigų meti­
mas. Su šita “Darbininko” 
nuomone galima būtų pilnai 
sutikti. Tankiai laidoja' . 
humirėlį bereikalingai’ isiei-1 
džiama šimtas ii’ kitas dole- 
rių, kuomet tą pinigų sumą 
galima būtu naudinges- 
jūeins tikslam suvartoti. 
Tankiai būna taip, kad nu^' 
miršta darbininkas, prigulė­
jęs prie drausy^rių, tai tos 
draugystės ir jo draugai iš­
leidžia po kelias'dešimtis do­
lerių ant vainikų, o velionio 
moteris sū kudifcktis pašilie-' 
ka didžiausiame varge. ,

rinkę socialistus ir “Tauta” 
labai džiaugiasi, kad nepa­
kliuvo internacionalistai.

Kaip ten būtų, bet Kau- 
> ną Valdys svetimtaučiai, 
■ nęs lenkąi, žydai, vokiečiai 
ir rusai sudaro didelę di­
džiumą ir tas mūsų patrio­
tams baisiai nepatinka.Da- 
bar jie save ramiųa tuo,kad 
^’tąi reikėsią Kauną ap- 

—u,ci ir visas savo jiegas 
duoti Vilniui. Bet jeigu- 
Kaune tokie apsireiškimai, 
tai kas gali būti Vilniuje? '

“SUŽINOJO”, KURIS
DAUGIAU ŽADA. J

Klerikalų Šulai norėjo pa­
tirti, kurisvdabartinių Kan­
didatų į prezidentus dau- 

, giau Lietuvai žada, todėl ir

RUSŲ SPAUDA
NE-RUSIJOJ.

, Rusų laikraščių dabar 
piTviso didelė daugybė kaip 

; įvairiuose Europos miestuo­
se, taip ir Amerikoj. . Di- 

, džiuma tų laikraščių kontr­
revoliuciniai. Tai ir neste­
bėtina, nes rusų emigrantų 
didžiuma susideda iš buvu- 

. siu dvarponių, caro armijos 
, aficierių, buvusių kapiteli- 
į stų, popų ii' taip toliau. Tik- 
< tai New Yorke 

rusų laikraščiai 
imty.

Paiyžiuj eina 
ja Novosti”. Aplink tą laik­
raštį susispietė visa libera- 

‘ lizino grietinėlė — Miliuko- 
vai, Maklakovai, Vinave- 
riai, Gruzenbergai ir kiti. 
“Poslednija Novosti” veda 
atkaklia kova su Sovietu, _ _
Rusija. Rusų liberalai pri- muiysu tvirtesne spėka grį- 
sišliejo Paryžiuje prie įvai- žus į Smetonos karalystę už- 
rių biznių. Taigi, ’ pinigij imti eksploatatoriško atbu- 
jįems netrūksta, o betonuos, davojimo darbą po skraiste

einantieji 
sudaro iš-

“PoslednL

Atbudavojimas išgriautų, 
apiplėštų šalių turi savotiš­
ką Svarbą ir nieko tame 
nuostabaus, kuomet reiškia­
si palinkimas atbudavoti iš­
griautas šalis. Bet bėda ir 
navatna, kuomet mūsų pir­
meiviai, vadinantys, save 
veikėjais del įvykinimo nau­
jos gadynės ant taflį pama­
tų, kur nebus vietos Išnau­
dojimui bei pavergimui ki­
tų žmonių, savo veikimą 
stato kaip tik ant eksploata- 
toriškų pamatų- Kuomet se­
nojo pasaulio tvarka pradė­
jo byrėti, kuomet milionai 
susipratusių darbįninkų 
griauja iš pamatų senąją 
tvarką ir tveria naują ant 
skirtingų pamatų, tai mūs 
draugai, vadinantys save rė­
mėjais ir populiarizaiotojdis 
anų^ tvėrėjų idėjų, eikvoja 

Į laiką ir triūsą prisirengiu

ir Franci-veikiausia remia 
io.s valdžia.aSUie-Į&*““ l^^vu.vęu. VVUV31 1U( ■' į

' "J- j __ " Ąr.|užklausė Hardingą ir Cox’ą. Į Varšavoj eina
fc •ycUrižiuma Krinmiustu'tebuvo eilėse Socialistų Paitijošllgl neprotingiau.būtų tuos;Bet at>udu atsake taip, klū.—irgi reakcinis 
BPartijos, ligi laikui,.jie nenorėję Pinigus paskirti našlei WWa uz mažųjų tautų apsi-l Jokie jau laikraščiai eina 
i ytyeril liet dabaityinaiOKiaų jau pribrendo laiuas tveri- našlaičiams? sprendimą, ųz •demokrau-
fe I r,.. elnius laisvus principus ir ki-

“Svoboda” 
laikraštis.

'ariijcs, arua pukiiKstijAiiio boc. i-ar-Į Bet paklausykite, kokiems Į ] 
į KoriiūnLtų Partiją, išinetus iš jos visus dešiniuo- tikslams “Darbininkas’

v komenduoja Š tuos
, \„Sugi'jžifnas Fiossardo.ir Cacluno iš Maskvos žymiai skirti;

i. bbiševistinį partijos sparną. Juodu, matomai, Į
:J^Z'daug; ko> pasimukmo Masicvoje. Jeigu Caehin šiandien1 , y^Mixxyu.=., . »«n»|
'tai mes manom, kad Dievui patinkamiau pada- 
y tydjdąirimą; ih^tetĮzn šoc. stoja už juos.. Loriot ir Įeitų rysime, slūrdami tuos pini-| 

ttismm, irgi susuprino komunistinį.judėjimą. I gus atstatymui , Lietuvos
- f-.Taigi, komunistinio judėjimo reikalai toje šalyje ei-• bažnyčių, parėmįmųi semi- 

geryn, o ne blogyn. Artinasi valanda, kuomet įvyks. ( narijų, našlaičių prieglau-
^ąkįtipąš) persiskyrimas komunistų su centristais.- IrĮ.dų ir t. t.”
i -i.-Mės,sveikinsilae ta valandą. > ■■1 . i ■■ ■. 11, f. * < ' ', t,

j ■ < Matote,’ • pirmoje vietojo
" neralėj darW. konfede/arijčj (unijose)'--dajykai ne i^tyinos bažnyčios ir šėmi­

kį) išrodo. įPonas Ižuo, kui® vis dar va<l<Jvdūją’kdnf4- Į . lau rėnitiĮ

ir cenirisLiniuselemcntus.

__ __ laisvus principus ir ki­
tus galus. ‘Apie tai, kad jie 
Įmaną Lietuvą pripažinti,nei 
neprisiminė.17 “Garsas”, pa­
talpinęs abiejų atsakymus, 

“Vietbj kad pirkti brangų.ve ką sako:

re­
pinius

karsta,:vainikus, kur kas]

g5jK
^erariybj, ‘Tienorįs klausyti klaskvos.” Mqs suprahta- 
JųieVį^ jo uza’eiškimą toje pi’asmūje, kad Fiancijos ‘urii- 
. •k's Resides prie to unijų Internacionalu . kurį s.uqrgani- 
’O-,vę„ Rusijos unijistad. Tai yra bloga, bšt pažiūi^me; 
I>ą pasakys gyvenimo liogika, liogika klesd kovos.' At- 
^n^lžięma, ateina sunkmetis, žuo kaip buvo žiopliu, 

iriliką» bet darbininkų klesa liesa “apt burdo” pas

6 wBO^^ghjoje- kom. judėjimo reikalai žymiai pagerėjo;.* 
■ jliu’įsik&rė stiproka Komi Partija. Unįjęse veda- 
B ma plati a^tačjųa už sovietizmą, ypač tai reikia pasakyt 
B ;api'ę Škotiją. Buržuazinei spaudą! liekasi pasidžiaugti 
IĮ “Neprigulmingosios Darbo Partijos”, kurią
H ''^ig^^fetwden ir Comp. Gtydi, ta partija nepritaria bol-

bažriyčiąstyr seminarijas, tai 
šimtą sykių geriau'nupirk­
ti brangti karsią ir vainiką.

V. KAPSUKAS IR KITI 
PASILIKO VILNIUJE.

. II

į tai atsakome: bęt. mes visai nei nenorime,kad 
ritu su mumis, Snowdenus, Hendersonus 

Domp. mes pilnai atiduodame globai Bernę^žcnevos 
’^pMčianalo”,
Britanijoj pagotojo, o ne pablogėjo kom. judėjimo

Sulyg pranešimo “Associated Press” iš Berlyno, te- 
l^u^ugrįžo iš Maskvos delegatai nepiugpilmiečių 
tįtUtų- Menama, kad partijoj įvyks skyrimas. Mas- 
^^■briškai re^dlaūją, kad ponai Kautskiai, HeL 
igai h* Krispienai būtų išmesti iš neprigulmiečių 

Mtinojtsąlyga priėmimo i IUThterų,
erai! į Juo gi'eičiau įvyks skyrimas, juo bus ge- 

sveikai proty žmonės to tik ir laukia. Tuo- 
telsijimgtų kairieji neprigub su “Spartaiar^įą Tuo- 

"Vokietijoj, susitvers driita ir intakinga Kom. Parti- 
• ■ ■ riti nesirgs nei centrizmu, nei romantiniu elsstre-

K h • “Sp9i'tako”..pai’tyja turi 200,000 na-
V ■“* >lepng. narių. - IŠ tų 800,000 na-
x lXš pusė prišidėš prie komuhistų, o kautskiniai 

ią> '
949 Wiiia mes nekalbėsime. ] Tenykšte t partija 

|orav mes kątyų fcad
p® r lti -

v,j Bet šiuo žygiu galima pranešt dar ir
Italijos unijistai nutarė dėties prie

^TDarfuiSsji milionu naujų draugij! * 
lu aak“£ Į"“ mą “geriau ar blųgiaų"mes duo-

Bostono “Darbininkas” 
perspausdino iš Kauno “Itie- 
tuvos” žinių, kuriose i'anda- 
me pasakyta, Ąugštuolaitis, 
Aleksa-Angarietis, Miekeri- 
leius-Kapsukaš, .Serbentą pa­
silikę Vilniuje ir ten veikią. 
“Lietuva” labai nepaten­
kinta, kad minėti draugai 
pasiliko Vilniuje, todėl ant 
bolševikų pripasakoja viso­
kių nesąmonių, išvadina 
juos juodašimčiais, šnipais, 
provokatoriais ir kitokiais 
vardais. ■ .

"Reikia pažymėti, kad 
kaip vieno, taip ir kito 
kandidato pareiškimai dek 
Lietuvos nepriklausomy­
bės pripažinimo yra labai 
neaiškiis. Daugiau apie 
tai nerašysime, lai skaity­
to jai patys sprendžia, ku­
ris daugiau mums žada. 
Mums rodos, kad lietuviai 
nei vieno iš jų tik tokiais 
pažadėjimais nebus paten­
kinti” „

Vargšai tie klerikalai! Jie j 
vis dar tiki, kad pas kapita­
listų bernus tyra žmomSkų 
jausmų ir kad jie stoja,' už 
mažąsias tautas. Dabar,ga­
vę tokį atsakymą, matomai 
ir patys- jaučiasi, kaip muilo 
kandę...'

jiems prigulmiągas ii ją, 
tikslas buvo kovoti priešą Į 
Tąrybų valdžią M 
žmus į privatinis rante |( * įl 
są pramonę.” L

Matote, koopeiadj^dM I 
tas visą savo potencija 1Į| 
straipsnį rėmė ant “nwj^ Ii 
nų” Rusijos koopera^'^ I 
čia ypata, veiktiuii <Wi fl 
valdžioje prirodinėja, h| fl 
kooperacijos sudalė IĮ 
jos ttirtovę'k'.'kad jtyi« 1 
jo užduoti mirimą smug] fl 
proletariato diktatūrai 1 '■

Kiek tas liečia RusijwI ■ 
kooperacijas, kas dėl ją J ■ 
vu šio darbininkiškuino, m- I 
nau, kad kiekvienas žinau- K 
tis apie jąsias, 1
su d. Mesnikovo aprašymu,' I 
Bet labai geisčiau, kad tei fl 
dienraščio skaitytoja^ ripĮ I 
ir platesnės minios' sifilį I 
zuo jaučiu Tevoiiudiutej ■ 
perversmams, atydžiau I 
tų įr suprastą .S 
nuotikių. Kuomet ■ 
agentai nori prisitaityti^Į fl 
tai prie vienučių te w®Į I 
tikslu pakilti ai\ pasįpdū®!įį ■ 
tai jie risuomet sąvadą^ ;■ 
aiškina tūlus gerbiamuįj fl 
nuotikius ir tas priežastis.: '1 
Pavyzdžiui, kuomet čia jfe || 
nori pelnyti iš koope^Bl 9 
vių darbininkų, tai pav)*& I 
džius ima iš šių -dieną Ru- I 
sijos.. Bet kad Rusikspof |l 
tinę padėtis labai toli; nu-Į I 
žengus nuo kitų šalty te 1 
visos nuotikių priežastyįS I 
tokios, negu Čia, tai jiė’® 1 
Ii. Žinoma, šiandien W | 
buvę Rusi j o s .9 
darbuojasi del ■
ir juos gerbia vištyM | 
,bet ar nebūt keista,;DM 1 
je šalyje kaS’gerbtji^M 1 
nų autokratus tik del^M I 
tūli Rusijos; autokratdi pn* I 
versti persimainė?,* y I 
gi A. S. įkalbinėja, kad je 1 
Rusijos kooperacijos, kote; | 
nistinęs valdžios JtoriroM I 
jamos, šiandien gerbs; H I 
kodelgi netverti kacEr aulo*] | 
kratiškai - kapitalistiškoj*; | 
šalyje.

Bet tikrenybe W 1 
yra. .žmonės suprantate, 
tiitrąsias nuotikių prW • 
tis ir neveidmainiaudami^, J 
miantys kovą pjisiliuosad’ 
mo darbininkų, tvėrimą *If; ' 
rėmimą kooperacijĮJ aite 
kratiškai kapitriistiškte 
šalyse lygina su pašįų^^ Į 
varnos, kuri peri 
kiaušinius, nesuprasdate. 
kad josios išpera ' 
ant,jos, pačios gyvybė^Jte] 
met jis paaugs. "S

Ę,.MerU|
, (Toliaus bus).

kooperacijų-bdndrbvių, ku­
rias tūli jų agentėliai mėgs­
tą, lyginti .net. su K. Mark­
so proponuotomis komuno­
mis.

Kad minimų k°°Peracijų 
tvėrėjąi-rėmėjai yi^t pasek­
me tam tikrų apystovų, tą 
liudija ir jų sąstato nevieno­
dumas; -tūli jų turi prakil­
nius norus, bet .stoką paži-

■ nojimo panašių dalykų.
■ Kiti., gi, daugiausia vadai- 
i agentai, yra biznieriai, ku-
■ rie del sugavimo dolerio, 
•mėgsta pasiyersti kadir ka- 
• žiu kuom, kad tik geriau į-

gaut pasitikėjimą,tarpę ne-* 
susiptatėlių įr valdžią ant 
jų dolerių, Įdomus p avy z-■ 
dis. kad ir is mano, oponen­
to. AJS. Kuomet aš"L.”jio^7 
išreiškiau priešingą minty 
kooperacijų tvėrime dalyJ 
vauti tiems draugams, kurie 
save vadina rėmėjais naujo, 
komunistinio, surėdymo, tai 
minėtas “veikėjas”, kad ma­
žiau nukentėtų jo biznis, 
puolasi kritikuoti ir, kaip 
matyt, jaučiasi labai sukir­
tęs.. Vienok jis savo kriti­
koje vartoja neteisingus 
faktu®. “Laisvės” No 122, 
A. S., kaip ir daugelis šių 
dienų meklerių, norėdami 
..dumti akis, tveriasi pavyz­
džių iš Rusijos. Jis sako, 
kad Rusijoje labai daug 
gero padarę kooperacijos 
del Tarybų valdžios. . Kaip 
nuo seniai Rusijoje veikia 
kooperacijos ne del pelno, ir 
jęi aš, ar kas. nesupranta ge­
rumo tų kooperacijų, tai ne- 

i gali suprasti nei Rusijos re- 
• voliueiįos., Tiek to api^ ve~

voĮiueĮjcs supratimą.' bet, 
mes žiūrimę, kąs ^G0Pe" 
racijų abelnai arHkir Rusi­
jos. Apie Rusij)S Koopera- 
cijų ; veikimą T' reikšmę 
“Laisves” N1T^~13O tilpo.

Konstantinopoly, Rygoj, 
iMagoj, Helsingforse.

" • i
Tačiaus^pastaruoju laikų j 

tūluose užsieny leidžiamų©- < 
se rusų laikraščiuose pasi- ?j 
reiškė krypsny S link susitai- i 
kymo su So vieta valdžia. ; 
Berlyno “Golos Rossii” jau ; 
pradeda taikinties su Sovie­
tų valdžia. Pamate, vadi- : 
naši, kad prieš Rusiją nepa- i 
pūs.

i N. Yorke kelis lygiai me- ' 
tus ėjęšbRlissh Slovo” dien­
raštis,. iSjeniau caruii ^patai­
kavęs, o pastaraisiais ine-|i 

I tais slidinėj;ęs Jsėrenskiniais 
keliais, dabar pasivadino Į 
“Npvoje Russkdje' Slovo” ir 
jau stoja tą Sovietu^, mėgi­
na pataikant bolševikams.

Sakome /“pataikaut”, nes 
juk negalėjo kelių savaičių 
bėgiu pasidaryt nuoširdus 
bolševikai tie, kurie visą lai­
ką su bolševizmu kariavo. 
Tai aiškiai matyties ir “N. 
R. SZ’ straipsniuose^ Visur 
ten skanjba seni liberalizmo 
motyvai. Revoliucijos pra­
eitis aiškinama “obyvateliš- 
ku” būdu; beveik visuomet 
^užtrinama bolševizmo ' ro-1 
Jė revoliucinio judėjimo plė- 
tojimesi.

Vargas tiem žmonem lNo- 
ri kitus mokint, o patys ne'-' 
pajiegia perauklėt save ir, 
turbūt, nepajiegs. Praeitis 
juos užhipnotizavo ir nepa­
bėgt jiem iš. to hipnoze rep-

L . ’ -

LENKIJOS PONAI 
SOCIALISTAI Už 
TAIKĄ.

; Laikraščiai praneša, kad ' 
. Lefikijos ponai socialistai 
k dabar jau stoją už taiką su 
Tarybų Respublika. Sako­
ma, jie pareikalavę^ kad da­
bartinis ministerių pirmi­
ninkas Ignotas Dašinskis—, 
“socialistas”, atsistatydintų, 
nuo vietos. Tūli laikrašSai 
daro išvedimą, kad socialis­
ts jau supratę anksčiau pa­
darytą klaidą ir dabar ją 
atytaisą. Galimas daiktai ; 
kad ir suprato, bet neturint 
tikrų žinių, negalima tokių 
išvedimų daryti Galį būti 

_ ir* taip, kad dabar, kųomėt. 
}: lenkai - savo fronte atsigavo, 
kuomet jie'laikinai šiek-tiek 
laimėjo, tai socialistai varo

teU®ietijų
.„^„1™^ lakytis tokiomis is- 

lygomis kokias diktuos :ĮWn-; 
ktjos" imperialistai. ' Jūk ir 
tuomet, kuomet Lėnltijos ąr- 
mija veržėsi į Taiybų tety- 

įTąūta”"-šiuose r. ■
kė, kad jie stoją už taiką, variausių kompanij w®" ®ė vis dar buvo skelbiama, ;

M■-‘‘ "■ K‘*Mia<■ “ ■ 
darbininkų sąjungos, .daly- imperialistųpienus, reikty atbūdavo ji

KAUNO RINKIMAI.
Mes jau , minėjome 

Kauno miesto valdybos rin-■ 
kimus. Dabar apie tal pia-’ 
čiau paduoda žinių “Tau-! 
ta.” Pasirodo, kad šiuose 
rinkimuose krikščionys de­
mokratai buvo susijungę §u 
tautininkais ir statė bend­
rus kandidatus. Pasekmės 
išėjo tokioą: Socialdemok­
ratų išrinktas vienas;*sočia-1 
listipliaudininkų — vienas •-1 
tautininkų ir J 
demokratų bendro sąryšio
— šeši; prof erinių sąjungų
— 13; lenkų — 15; žydų — 
15; vokiečių— 3; rusų — 1.

apie

KOOPERACIJŲ
KLAUSIMU

ZIGZAGU
Lenkai vis dar . svuM

luČHOVefi p^r -Luv vupu, , ~
straipsnis d. ^esnikovo, ku^ JĮ?1® 17?2 _.me^. rubez“j

. . j. ___ . >» &-■ IVlatnmjH tta hnfinai IWI*

rinkimuose bolševikai,

Kooperacijų klausintas y-, i 
ra daug svarbesnis disku- 
suoty pirmeiviškai visuome­
nei, negu B roo klyno kriau-i 
eių delegato incidentas, be4 
Raudoje veil? išrita tiėk““ 
.ten®, nota gyveriime 
daug tame reikale veiki 
nęs dabar susidėjo patri^^ 
sios aplinkybės tverir1*1 ty­

riame platai nurodmfejo* 
kaip T^'ybos vedė kovą 
prieš t;s ta “gerąsias” koo- 
pena^ti^®* (tatko tem 

yra ' tikrhs 
jt^tas, 4«kI vartotojų; kob-’ 
Į^racijosSūclaro $aritartirię? 
‘politiškos reakcijos tvirte- 
vęj Tarybų valdžios priešai f 
feirintei teždiioti %iir- < 
tiną smūgį proletariato dik­
tatūrai. O balsis, “darbinin­
kų kooperacijų neprigulmy-

Matomai, jie būtinai non 
susilaukti tokį likimą ir <b- 
bar, kokis juos 
po ką® valdė tais JŲ**“ 
žiąjs. -. ' ’ ' .i11Si

j-bendrovh1' 
atbudavojimui uutenotos

tačiaus rėalybeje buvo, sten- 
giamari Btasvbųržują kęo-

- Ačiū Jupiteri^ “Ketel 
vis” yel Brooklyne gteį 
naują provokatorių, $jS 
pasirašo “Ragutis”. "Kelte; 
vio” No. 34 jau parodo, kfj 
tasprovokatoriWtya1i?lfeM 
"Keleiviui” labai; sunku f 
sieiti neturint bendradarpty 
tarpe specialių provokati



Sereda, 1 Rugsėjo, 1920 Bl Illi Trečiaš puslapis.

LJD1.D. IR SIENINIS 
KALENDORIUS

198 “Laisvės” numeryj, L.D. 
LD, pirmininkas, drg. A. Pet­
riką, pranešė, jog sumanymą 
leisti sieninį kalendorių, reika­
lingas skaičius kuopų parėmė. 
Perskaičius tokią naujieną, šiur­
pas mane papurtė, kaip kad 
žmogžudį pamačius.

Nelabai ^seniai draugai rašė 
agitacijos straipsnius, kad L.D. 
LD. nariai mokėtij didesnę me­
tinę mokestį, būtent nuo ?2.00 
iki $3.00 metams. Savo straip­
sniuose orientavosi sekančiai: 
Pakeliant L.D.L.D. nariams me­
tinę duoklę, padidinsim iždą, ir 
su tais pinigais galėsime išleis-

* Ii daugiau priiVcipialių, aiški­
nančių opiausius klausimus, kny 
gų» Pilnai su rasėj ų nuomonė­
mis sutikau, ir maniau, jog tas 
prakilnus darbas bus vykdomas 
gyvenimam Bet taip manyda­
mas stambią klaidą padariau, 
nes‘Vietoj spausdinti pamoki­
nančios, gvildenančios darbinin­
kų uždavinius literatūros, ruo­
šiasi iškepti sieninį kalendorių.; 
Ar ne puikus progresas ? žing­
snis pirmyn, penki atgal!

Nieko nesakau ant to draugo, 
kuris kuopoj padarė tokį įne­
šimą. Bet kurgi kiti draugai? 
Nejaugi visų kepurės ant au­
sų užsrnuko, kad negirdi žmo­
nių balso, kurie reikalauja ap- 
švietos-literatūros.

Iš Lietuvos jau nevienas laiš­
kas, reikalaujantis knygų, tilpo 
'•Laisvėje”. Rodosi, draugams 
reikėtų patiems tą suprasti, ir 
stengtis kaip galima išpildyti j ų 
maldavimą. Teisybė, daugumas 

j draugų jau rūpinasi yii-šminėtu 
klausimu, renka ir ąiunčią kny- 

h <gas į;L.D.LD. Centrą, kad pa> 
| ' storais pasiųstų jas kur yta 

■^ikalaujama. Vienok Centras 
ao^skundžia, kad nebus iš kd 

| padengti persiuntimo lėšų.
Sieninio kalendoriaus at- 

t * spausdinimas, kaip drg. Petriką 
./ pranešė, kainuos ndo 500 iki 

8Q0 dolerių. Tad ar negeriau, 
draugai, kad tą kalendorių pa-"' 
likt nekeptą, o už tuos piniguš 
■sušelpti literatūra Lietuvoje 
rančius darbininkas? Jeigu f 
mes balsuosime už išleidimą ši­
to kūdikiško “veikalo”, tai ant 
šios organizacijos užsistosime

I su purvina klumpe, ir patys sa­
ve prikalsime prie gėdos stulpo.

Ši draugija yra suorganizuo­
ta ne kalendorių leidimui, bet 
įvirinančių klesinio ausiprati- 

I mo knygų. Tad leam-gi mums 
pamesti tą tięsųjį taką, ir eiti 
bastytis po arimus it kiškis, 
jieskodamas pasislėpimui 
tos? Ar mes jąa žinome savo 
Idesos reikalus, ir esame 
jog nenukrypsimeĮ į blogą

vle-

tikri 
pusę, 

kad atmetame apšvietus darbą? 
Jeigu, draugai, balsuosite už 
išleidimą numerių ‘knygos”, tai 
ar nebūtų gerai, kad joje sudė­
tum^ visų 4<kramolos” malšin­
toją paveikslus, nes be paveiks­
lų bus nepatriotiška.

J. Na—ko.

LIUK SIENINIO KALENDO­
RIAUS.

L.tJ^L.D. tiksląš yra teisei ge-: 
ras, <krbirdnkams nešančias 
dvasinę napda, knygas. šita 
Draugija iki šiol savo Užduotį 
atliko >^geriausiai,*?suteikSama 
gana gerų veikalų nariams. 
VteUaš iš jos išleistų veikalų 
“Atmosfėra ūrba Oro Gazai ir 
Jų Ypatybės” šiaom momentu 
kaip ir netaip atsakantis, vie- 

t nok tuomet del stekos randas- 
į. ir šis veikalas turi gaut

josios- 
leisti 
leidi--

viena

rių atleidimą. Dabar, veikiau- 
;siai ta stoka rankraščių jau 
praėjo ir reikia labai apsižiū­
rėti ,ką draugija ateityje duos 
nariams. Reikia gerai ^apsižiū­
rėti, kad Draugija arba 
dalis narių nepanorėtų 
koldo nors , niekam verto 
nio.

Kaip žinia, L.DJL.D.
kuopa davė įnešimą, kad šie­
met Draugija išleistų sieninį 
kalendorių, šitą įnešilfią parė­
mė reikalingas kuopų skaičius 
ir jis bus leidžiamas narių nu- 
balsaviniui. Rodos, kožnas be- 
vienaš galėtų suprast, kad sie­
ninis kalendorius pritinka leis­
ti tiktai galiūnų ir kitokių biz­
nių įstaigoms, o ne kultūriškai; 
Draugijai, kurios tiksals leisti 
naudingas apsviltos knygas* 
Bet, matyt, veikiausiai, kąd iš­
juokus L.DJLD., arba kad ją 
apardžius,. tūlų kuopų nariai 
davė žioplą sumanymą ir tą 
žioplą sumanymą parėmė. Ma­
žas vaikas galėtų suprasti, kad 
eikvojimas draugijos pinigų ant 
išleidimo sieninio kalendoriaus, 
tai tą patį reikštų, kaip, kad 

į Įmetimai jų vandenin. Ap- 
skaitliuojama, kad išTcidipias 
tokio kalendoriaus atsieitų 500

-—800 dolerių. Matome, Drau­
gija kokią sumą pinigų numes­
tų ant niekų ir delei to galima 
iš anksto spręstir^d Draugija 
savo bu jojimui užsikirstų ke­
lią, ir joj dar galėtų gimti cha­
osas. Tas viskas būtų ant nau­
dos tik mūsų priedams.

Kas rfoiri sieninių kalendorių, 
tas gali gauti jį šimtais visai 
už dyką, nes bizniškos įstaigos 
išleidžia tūkstantimis ir dar ne- 

‘betkokių: daugiausiai su dai­
liosios lyties mažai pridengtu 
kūnu, kas vyrams daugiau puo­
la į akį. Tad manau, kad ir 
L.D.LD. tieji nariai, kurie no- 
ri> kad ji išleistų sieninį kalenu 
dorių, gali būt patenkinti su 
bizniškų įstaigų išleistais kalen­
doriais, pasirenkant pagal savo 
apetitą.

Apie šito įnešimo netikumąi 
nematau reikalo daugiau nei 
aiškinti, nes jis yra žemiau j 
kritikos. Manau, Draugijos na­
riai gal nepasirodys tokio žemo 
protiškai nupuolimo ir nebal­
suos už jį. Ir ištikrųjų, jeigu 
kas, nors balsuotų už šitą įneši­
mą, tas, smala virių tėvo žo­
džiais tariant, būtų, protiškas 
išgverėlis.

S. Pašulnietis.

darbuos del darbininkiškų tik­
slų, todėl turėtų dėtis vietos 
progresyvis jaunimas prie šio 
choro ir padėt dirbti pirmierii- 
siems draugams, <

Kampe žioysojęs.

dytas geriau- Sulošta veikalėlis 
"Musų Gerasis”. Tai yra Ja- 
bai juokinga komedijėlė ir labai 
gyvai tapo sulošta taip, kadi 
atsilankiusieji turėjo keletą va-j 
landų sveikd, širdingo juoko.

* Programą pamargino stygi­
nis triojš Brooklyno, Tai buvo 
drgg. židžiunas, Sutkaitis ir 
Morkus. Jie puikiai suskambi­
nu keletą muzikos dalykėlių.

Pąsibąigus programai, prasi- 
dėjo vakarienė, laike kurios ta­
po.pasakyta keletas kalbų. Kai- 
bėjo žymus veikėjai Newarke, 
drgg. žolynas, Bečys, Adomo­
nis ir kiti. Jie visi aiškino, 
kaip šiandien pasaulyje verda 
Mėsinė kova ir darbininkų pa­
reigas. Pažymėtina, jog be­
veik visur laike panašių vaka­

rienių publika mažai kreipia 
Į domos į prakalbas; kas sau 
šneka, valgo, geria, ir supran­
tama, iš to kįla toks triultšmas, 
kad negalimi girdėti, ką Jcalbė- 
tojai sako, taipgi kenkiama pa­
tiems kalbėtojams. Kas-žin, 
ar publika tame kalta, kad ne­
klauso, ar l<albėtojai, kad laike 
vakarienės kalba?

Drg, žolynas pabaigoje savo 
prakalbos paragino parinkti 
lėtą centų sušelpti Rusijos kū­
dikius, kurie dabar atvyko į 
New Yorką, važiuodami namo į 
Petrogradą iš tolimos Uralo a- 
pielinkės. Surinkta $10.01. Pi­
nigai tapo perduoti Tarybų 

I Biurui New Yorke, per “Lais­
vės” redakcijos narį, kuris da­
lyvavo šiame vakarėlyje. '

Pirm pradėsiant programą ir, 
pasibaigus Vakarienei jaunimas 
linksmai pasišoko.

Svetys.

ke-

i Susiorganizavę moterys, pir­
miausiai sustreikavo Philip Keri 

įdirbančios darbą. Visos 
lietuvės, žinoma, Šlavėjai joms 
prigdbėjo. Savąitę pastreika- 
vę laimėjo streiką.

, Tuomet moterys gavo dau-| 
ginu energijoj Pradėjo strei-1 
kuot; h’ kitų didesnių dirbtuvių 
kova pasibr j 7 Igimėjimais. Ne­
pavyko pilnai i.“ ^ėti tik Sena- 
bono Ca., nes nebu\ o pilnai vi-: 
sos susitarę ir JŠ tos dirbtuvės 

- darbininkų negavo pilno prita- 
> rimo, nes toj firmoj yra vidui / 

feliavotojų. Po tam sekė visa ; 
eilė streikų mažose dirbtuvėse i 
lietuviškų -kontraktorių. Paga­
lbaus kėli kontraktoriai atėjo į 
siuvėjų susirinkimą ir pasakė, 
kad kontraktorių .uniją yra nu- 
tariusi nedaryt taikos su mote­
rimis. Kur sustreikuos rienos 
dirbtuvės ir jeigu jos darys tai­
ką, tai turi moteiys streikuot 
visos kartu ir su visomis darys 
taiką. Si uvėj ų, skyri us nematė 
nieko svarstytz /bet paliko mo­
terim pačiom aptarti. Moterys 
tai ir padarė. Savo susirinki­
me nutarė visoms kariu sustrei- 
kuot ir pranešė apie tai siuvėjų 
skyriui. Pastarieji pažadėjo 
pagelbėt joms.

Nors ir reikėjo grumtis apie 
porą savaičių, tačiau darbinin­
kai laimėjo šią kovą.

Moterys moka į savo uniją 
po 25ė. mėnesy. Kurios

jkiau į susirinkimus ir paragin­
tų jas'prie veikimo, ’ Nėkurie 
vyrai iki šiam , laikui, bdvo prie­
šingi organizavimui moterų.

j? S. F. Klišis.

I Ą lz Wanesimas.
CHICAGO, ILL.— Lietuviu 

Darbininkų Ratelis, Chicago, 
Ill., rengia pikniku ant rugsėjo 
.(Sept.) 5' d., 1920, Bergmen’s 
Grove Darže. Prasidės 10 vai, 
ryte. Įžanga 40c. ypatai. Bus 
puikus programas. . 
perskaitykite pagarsinimą, ku­
ris telpa Aug. 28 d. ir Sept. 3 
d., nurodyta kaip nuvažiuoti, i 

Visų darbininkų privalumas 
dalyvauti. (205—206) , Į

Atydžiai 
įima, ku-

UI. Prot Sekretorius S. Rnftrikm 
12201—7-th Avė., Moline, IH.
įlinkas K. Juška, 825 — 4tli AvsiūO 
Moline, III. Maršalka, ..A. Gruzocd^l 
1708 — 9th Ave^, E. Moline, HL‘

T. M. Dr-stė sūsiriiikiniufi 
mą nedėldfenj kiekvieno mėnesio^ Tur^ 
nėr Hali svetainėj, 14įh ir 6 
Avės Moline, I1L

Lietavos Šutui ir Dukieng' BrangyS 
te. Wankejran, Dl. Pirmininkas 
Bukšas, 1111 8th St, Waukegarfį
IB., PiHDininko pagelh. Št ■■ 
922—10th JBL, Waukegan, 
Užrašu RaŠtlnifekas J. Pmmw 
915 — 8 th S treat, Waukegan, . lįįfj 
Fin. Rašt R. RuIeyiČla, 1^0- th '- 8^ 
N.Chieago, Hl.f Kasierius '^1. /W^*l 
lantikoniB, 1346 So, Pre&c^t/Av&Ž 
Waukegan, UI. Kasos GlrA 2t. 
lis,' 910—8tb SL, Waukegan, EL b S 
Povilaitis, 1334 SWdan 

[began, HL, Maršalai K.
1420 S. VictoriaWaukegan, 
ir jo pagelb. J. Vaitas, 1849 S? Į 
coin SL, Waukegan, lit 

Suairtekiraai' atsibūzia kas tręi 
savaite kiekvieno mėnesio 1 vai ! 
pietų Lruosybės svetemej,, 
St., Waukegan, HL

tokį 
mu- 
irgi

TAI APSILEIDIMAS.!
ELIZABETH, N. J.— Smeto­

ninių klinbukas jau subankru- 
tinjpJ ' Kaip greitai žmonės pa­
tyrė’, kas per organizatoriai to 
kliubuko, taip greitai nuo*jų 
ateisakė. Bet tiek to viso, nes 
kas tik nenaudingo, negaila 
kad ir gaišta. Tik jie susior­
ganizavę pasiėmė buvusio “Gie­
dros” choro pianą ir be žinios 
to choro narių< Ir dabar nebūt 
baikų su jais, kad jie, nežinant, 
ir parduot tą pianą. Dar to 
piano neturėdami, tie mekle- 
riai buvo • pradėję kalbėt apie 
išleidimą ant loterijos jo. Su- 
lyg buvusio choro protokoĮo, tas 
pianas priklauso Elizabetho vi­
suomenei ir jei kuomet, atsiti­
kime, tie makleriai jį parduo­
tų, tai būtų neapsakomas apsi­
leidimas “Giedros” choro narių/ 
kuriais yra: Petrušiūnas, Bitė> 
Kasiulis, Vilivis, žalkauckas, 
Savičia, Stulpinas, Vincpvičia 
ir žailskis. Jie išbaigė visas 
skolas mokėti ir yra pilnais na­
riais viršminėto choro. Tad ko­
dėl ' dabar' taip į apsileido, kad 
nežino, jcas dedasi su jų pianu, i 

Petras LiubirbdiS, į

Telephone 2360 Qreenpoint
LUETUV1S FOTOGRAFAfr 

IR MAUORIUS

©
Paveikslus vestu­
vių, šeimynų ir 
pavienių ypatų 
padirba tikrai ar- 
tistiŠkai; atnauji­
na senus ir at- 
malevoju. Kainos 
nepakelttos. Stu­
dija atdara su- 
batomis ir nedė- 
liomis ir šiokio­
mis dienomis.

MOTIEJUS E1CHAS 
Bedford Are. BROOKLYN, N. Y
Tarpe North 4-tos ir 5-tos gatvių.

Lietuvę® Sony ir Dukterų 
Elizabeth, N. J. Valdybos 
Pirmininkas P. Poškus, 211 
St, Pirm, Pagelb. B* Budrius, 
Bond . St, Nutarimų Raštininkas 
Seralis, 124 Bond SL, Turtų 
cinkas J. Drulis, 321 Bond įSfy 
ninkas J. Jozapaitls, 266 First 
Organo Raštininkas M., 
123 Inslee PI.; Kasos globėjai. K 
bonas, 126 Pine SL, J. Bruzgėr 
First St, Maršalka M. Budrios, 
Pine St Susirinkimai alribtlna 
trečią panedolį po No, 265 Secon

Budrerid

127 Pirmininkas A\ Petrilca, 799 E. 1^0-tS 
’ Sk, ąpt. 32, New York, NY. SeŽretS 

rius K. Slepopavieius, Box 17 CLzįS 
side, N. J. IždirJukas IL 
61 Arthur St., Montello, Mass, 
nurodytais ^adresais,dabartinel Couot 
valdybai

Laisvės Sūnų Draugystė MaAaim 
aty, Pa.

Pirmininkas J. Kovas, 1227 E. Kžg 
! St., Vice-pl^ni- V, Ženiaitis, 804 W 
I Centre St,, Finansų SeknetoriuB P| 
Petdiulis, 1229 E. Pina Stu, 
lų Šekret. A Ramanauskas, 1025 ffl 
Pine St, Jų pagelhininkom Mi S^pjm 
30 Tenth St., Iždo truatistaR J* 
mas, 304 W, Centre Stį S> Potohiįgj 
kas, 1214 E. Centre St, Maršalka; W1 
Aliečiunas, 1100 EL Market St/"

Susirinkimai alrihūna paskutiiii 
nedėlj kiekvieno mtnesio, 7 vai. ra* 
re, Juozo Margelio svetainėje, 00 
Main St.

Telephone 7867 Main, 
[LIETUVIS FOTOGRAFAS 

IR MAUORIUS 
Nufotografuoja 

Į Ir numalevoja vi- 
EolriuB paveikslus 
{vairiausiomis sp­
alvomis. Atnauji­
na senus ir kra- 
javus is sudaro 
su a m e r ikoniš- 
kais.. D a r bą at­
lieka gerai ir pi­
giai. Kreipkitės šiuo

t

0, Box

O, Box

LTO DRAUGYSTES 
BAYONNE. N, J^ VALDYBOS /

H adresai
JONAS STOKES

173 Bridge Sri C. Brooklyn, N. Y,

Telephone 2851 Cireenpoint.

j tevandanskas

GRABORIUS)BALTIMORĖS MOTERŲ 
LAIMĖJIMAI.

BALTIMORE, MD.— 
■ t mieste per paskiruosius 
(buvo labai varginamos

11 ninkės moterys,.. Kituos 
tuos moterys neturi tokių dar-

i bu, kaip- pas mus. Nes kitur 
'siuvėjų dirbtuvėse nei moterys, 
bei merginos neatfeliavoja ži- 
ponų. čia tai visi bosai ir In­
tos firmos nešioja į namus mo­
terims feliavot rūbus. Perei­
tais metais visi siuvėjai unijis- 
tai gavo kelis sykius pakelt mo-1 
kestis, bet moterys, namie dir­
bančios, buvo užmirštos, nes, 
mat, jos nebuvo organizuotos, 
tad tik kurio boselio buvo les­
iai, tai pakėlė mokestį, o lead 
ne, tai ir taip pasiliko. Tas 
pats bosas vienai darbininkei 
mokėjo daugiau, kitai mažiau, 
nepaisant, kad jos tokį patį dar­
bą dirbo.

Lietuvių siuvėjų skyrius bu­
vo pakėlęs tą klausimą kelis 
kartus. JBuvo visokių nuomo­
nių tame klausime. Girdi, ką 
mes turim su moterim, dirban­
čiam namie prie pečiaus, mum 

Įmera reikalo, kištis. Kad ir su- 
orgąnizuosim jas, neturėsim jo­
kios naudos^

Bet dalykai persikeitė ir iš 
pačių moterų randasi, kurios 
pradeda kelt tą klausimą. Jo^ 

jprądeda reikalaut per unijos 
’narius, kad siuvėjų unija suor- 
[ganizuotų moteris ir kad jos 
gautų daugiau mokėt. <

Pradžioje šių metų Veikianty- ‘ 
sis Komitetas išrinko komitetą 
ir per plakatus sušaukė mitingą

Mūsų 
laikus 
darbi- 
niies-

senąją u- 
dirbtuves. 
globa lie- 
A. C. W.

Šis sky-|

9-------------------
L.LJR. CHORO PIKNIKAS I žiemos sezoną jis nemažai pasi- 

NORWOOD, MASS.— 21 d. 
rugpjūčio L. L. R. choras tu­
rėjo surengęs pikniką su pro­
gramų. Piknikas pilnai pavy­
ko, ypač choras turės pelno apie 
100 dol. Šiame piknike buvo 
privažįavę; ir iš kitų miestų, 
kaip l^ai I SoJ ĘostdAo B. EL 
clioras, iMtontelFo4 dalfc “Liua- 
sybės” choro' haĮrių, įr iš Kitan 
L. L. It choras yra dėkingas 
So. Bostono ’ B. K. jehorui 
Montello draugams už 
skaitlingą atsilankymą ant 
su pikniko. 'Ateityj mes
turėsime- tuo patim atsilyginti/i 
Progi*amą išpildė L. L. R. cho­
ras, sudainuodamas trią revo­
liucines dainas ir 'dvi* liaudies 
dainas, ik jauna mergaitė, O. 
Burbiutė, padeklamavo. Kaip 
choro dainos, taip ir mergaites 
deklamacijos atliktos gerai. Po 
programo iki vėlumai nakties 
tęsėsi įvairus žaidimai ir šo­
kiai. Piknikas užsibaigė 11 
vai. nakties.

Lietuvių Lavinimosi Ratelio 
choras gyvuoja gerai. Narių 
turi į 50. Pinigų ižde turi j 
virš dviejų šimtų. Tad ateitis 
choro užtikrinta. Choras yra I 
nutaręs dalyvauti L.D.L.D. ra-1 
jono rengiamam koncerte, kuris 
įvyks 17 d. spalio, Worcestery. 
Ir dainas jau baigia mokintis', 
kurias turėjo pasiskyTęs .dėl 
Worcesterio koncerto. Choro 
vedėjas yra J. Sugar, (latvis)» 
gerai patyręs ir gabus chorų 
vedime. Jis daugiausia moki­
na savos kompozicijas dainas, 
taipgi neatsisakp mokinti ir ki­
tų kompozitorių dainas. 
, Aš čia noriu paminėti jo vė­
liausiai pagamintas dainas, l<u- 
rios yra į vertos dainuoti' kiek- 
'vienam darbininkiškam chorui. 
Tai yra šios dainoA: “Lai Gy­
vuoja Komunizmas”, “Pirmųjų 
Kovotoji Giesmė” ir “Kas auk- programų, tad vafililų vdrdiytBaltimorės lietuvių moterų na-

Kada šias nežinau, o dėlto nei pagirti nei 
tai papeikti jų nėra/kaįg. Tačiaus 

darbininkas jautiesi Įgalima drąsiai sakyti, jog ne- 
warkieciai yra gabus “up-to- 
date” žrjonės. ;; •

<|ii^ri<M1^gerai mokaįir d^ 
logus gerai išpildė, Ir prakalbas 
puikias pasakė, žodžiu tariąht, 
ptpgnuw būti 4£>il^

SMAGUS, DRAUGIŠKAS 
VAKARĖLIS

NEWARK, N. J.— L.D.L.D. 
5-ta kuopa čionai nurengė pui^ 
kų vakaYėlj, susidedantį iš ba­
liaus., teatro, ' vakarienės, pra­
kalbų ir kitokių pamarginimy. 
Šis vakarėlis įvyko 28 d. rugp., 
Lietuvių svetinėje.

Kadangi nebuvo spausdinta

eina 
dii"bt į vidų, persikelia į siuvė­
jų uniją. Jonis įstojimo nerei­
kia mokėt, vien tik užsimoka 
15c. už unijos knygelę Ir $1.00 
mėnesinės mokesties.

Moterų unijoj yra prigulin­
čių 281 narė. Kitos sustojo, 
dirbę vasaros* laiku del bedar- j 

bes, Įeitos persikėlė į 
niją ir nuėjo dirbt į 
Moterų unija yra po. 
tuvių siuvėjų unijos 
of A., 218 skyriaus,
rius turi pastatęs tris delega­
tus, kad dalyvautų moterų su­
sirinkimuose.

Pimiau moterys laikė savo su­
sirinkimus kožną panedėlį. Da­
bar del priežasties bedarbės ir 
karščių laiko susirinkimus du 
syk mėnesy po 1 d. ir po 15 d. 
pinnam panedėly, Lietuvių Sve­
tainėj^ ant Hollins št. Pasta­
rais laikais moterų unija krei­
pėsi į visą ; Baltimorės siuvėjų 
uniją, ragindama, kad ir kitų 
tautų lakatai organizuotų savo 
moteris. Tai unijos komitetas 
ketino padaryti. Lenkai jau 
bhvo prade j ę organ izuot. įtar­
ių lokalui suriku suorganizuoti 
savo moteris, nes jos po visą 
miestą išsimėtę ir nevienokį 
darbą dirba: vienos “feliavoja” 
-^kaiitūs7’, kitos kitokius' darbus, 
dirba.

Moterys turi daug ir keblu­
mų. Negana, kad bosai prie- 
šingi moterims, bet tandasi to­
kių ir iš darbininkų (tiesa, ma­
žuma) . ' j

Yra moterų, kurios sugeba 
savo reikalus gerai svarstyt. 
Jos nepaiso nei kokių kliūčių. 
Daugiimai dar trūksta suprati­
mo ir gyvumo, bet nėra ko per­
daug norėt, nes dar jaunute or­
ganizacija. Laikui bėgant pra- 
silavins. . Patarčiau vyrams, 
kad savo moteris*4§leistų tąn-

272 Berry Street 
BROOKLYN, N. Y.

są žemėj - randa”.
rdainas choras ’ dainuoja,
Į žmogus
Į lyg kovos sūkuryje.

.Lą:L. R), choras daugiausia 
sūsidedą iŠ susipratusių prole­
tarę, todėl choras ir dirba dau­
giausia del darbininku labo. 
Aš bent tikiu, kad ateinantį

ūmuose įdirbančią feliavotojų ir 
isl^lįų dirbėjų* Po pirmam sų- 
sirinkimjii tapo sutverta moterų 
namuose dirbančių unija.’ Su-' 
įsirašė beveik visos lietuvės mo- 
|terys, kurios tik dirba namuO- 
į-šę. Nesirajsė tik-kelios, kurios 
[nesupranta ' say o į reikalų arba 
kurių vyrai nedąieido.v

‘8R" 1 -KURSAS NUPUOLĖ ;
Tai geriausia dabar siųsti pini-į 

gus į JLįetuvų.
Pasai grjžimui^ Lietuvon,Lai-; 
vakortės, pasitikimasįr paly-j 
dėjimas ant; Lal^o. Padarymas! 
visokių dpkumeritų:J RaSydamt 
pyidSklt 2<L?jstamp©.

^Pjhigus > siųskite per Money j 
Orderį- "

P. MIEPLAINIS , t| 
1Hudson Ave^ Br6oklyu,^N.Y4

Draugysčių Adresai, kurios 
turi "laisvę” už Organų 

A P. L. A. DRAUGIJA 
Centro Valdyba.

jggmininkas J« K. Mažtukna, 1434 
SfiSmeld SL, N. S. Pittsburgh, Pa. 
Pirm. Pagelb, J. Urbonas/815 Middle 
St., N. Braddock, Pa., Sekretorius 
Jos. L Alexis, 1343 Medley St, N .S. 
Pitfiburgh, Fa. Bell Phone Cedar 
5471-R; Iždininkas K. T. WaraSios, 
12 and So. Carson St, S. S. Pitts­
burgh, Pa; Turtų kontrolieriai J. 
Briedis, 23 Rosemond St, McKees 
Rocks, Pa., F. Pikšris, 1331 Perm 
Ave., Pittsburgh, Pa., W. A Midwi­
kis, 604 Tarleton Ava., N. S. Pitts­
burgh, Pa.

Kuopų Sekretoriai:
1 kp. K. Kairys 1406 Page St, N. 

S. Pittsburgh, Pa.
2 kp. P. Frankevičius, 335 Sta­

dium St, Pittsburgh, Pa., Corliss Sta.
3 kp. J. S. Swipas, 11 Welder S(£, 

Carnegie, Pa.
4 kp. F. Pik&rya, 1331 Penn Ave., 
Pittsburgh, Pa.

o kp. Petrauskas, P* O. Box 118, 
Cuddy, Pa.

i kp. J. Braknis, 318 Grove St, 
Pittsburgh, Pa.

8 kp. W. Stašinskas, ' 2025 Jane 
St, S. S. Pittsburgh, Pa.
9 kp. A česnikas, Box 283 Arnold, 
Pa.

U kp. D. Lekavičius P. O. Box 55, 
Courtney, Pa.

J2 kp. J. Kinderis, P. O. Box 318, 
Ambridge, Pa.

13 kp. S. Barzdaitis, L. B. 403, 
Vestąjborg, Pa-

14 kp. A Lukošiūnas, 731 Cherry 
Way Braddock, Pa.

15 kp. J. Kavaliauskas, 806 Frank­
lin Ave., Woodlawn, Pa.

16 kp. K. Kižas, P. O. Box 8, 
Aliquippa, JPa.

17 kp. T. Treinauskas, P. 
163, East Pittsburgh, Pa.

18 Jkp. J. Jasiukaitis, P.
Pa.

19 kp., F; Valaitis, Box, 195, 
Minden, W.. Va. r

20 kp. L. M&ncins, P. O, Box 551, 
Slovan, Pa.

21 kp. S. M. Leiays, P. O. Box 424, 
Westernport, Md.

22 kp< J- Semenas, 79 Hudson Ave 
Brooklyn, N. Y.
C 23 kp- M- Bfr Balchonas, ’Bo^c 41, 
rKertey'WipVa.

Teisybės r Mylėtojų Draugyste, Mo­
line, DL Valdybos .adresai:

Pirmininkas S. Janulis, 184^ — 4|h 
St, Molinė, Ilk Knygius FVinikmtis. 
32^—Molipe, 11L Vico-prez.

TrepkoSf 34^—IS-th SL, Moline,
'

Pirmininlcas V. Sledžius, 162^ 
' SL; pmahiinho pagelb. A- A. 
garis, 42 E. 22nd SU; 
Sskreitorius J; Zaleskas, 28 
St\; Finansų Sekretoriufl 
mlenė, 247 Ave< E.; 
Lokalus, 73 E. 22nd St.; Kaaoi 
bėjai: J. Rutkauskas, 39 W.zl$ 
J. Kalinarzsk&s, 19 E. l^th SK; 
šaliai S. Laurinaitis, 30 E. 21 st St;

Snsirinkimai atsibūna kas Sęr^u 
do pirmam kiekvieno meneslo^ 7 va? 
vakare, F. J. Milvldo svetainėje, .^0 

Bayonne, N. J.E. 21i
Dr-stės Hunų ir Dukterų Lietuvį 
Melrose Park, Ill, Valdybos adre^aį] 
Pirm įninkąs A. MonkeriČia, , 
188, Melrose Park, UL, Pirm. pagėS 
S. Poška, Box 408, Melrose F.pia 
ILL, Nutarimų Raštininkas Ru^ra 
232 S. 14th Ave., klaywcod; Dj 
Finansų Raštininkas M Zaukevicib 
Box 842, Melrose Park, DL, Ižd/jjĮhįj 
kas F. Lapinskas, Box 110$,
Park, ILL, Iždo Globėjai: F. Rayun^j 
Box 1053, Melrose Park, Ilf, 
Podziukas Maywood, HL Organo. O 
žiūrėtojas A Starevičia, Box ItSg 
Melrose Park, III.

jSusirinkim^i būna 3-cią nedėl dten 
kiekvieno mėnesio, Į vai. po P-ielų 
Frank ir James svetainėje. S

Tėvynės Mylėtojų Draugystė.
Elizabeth, N. J, viršininkp adreša^ 
Pirmininkas S. MorkŽB^ 255 ?

i St-, pirm, pagelbįninkąs W. B 
; kas, 216 Second /St-, iTOtarnnijx 
J. Paškevičia, 288 Clark. 
raštininkas J. Drulis, 25S 
kaaierius A Rali n skis; 2$8‘ V 
PL, iždo globėjai: J.
First SL, P. Misius, j WMf 
maršalka R. Kašėta^ 129 Finįi 

I Org. sekr. P. Kablia^ SlOf:
iL Pašdpinė Draugystė 

toli, Pą»
Prezidentas A. Blga> 4*218 Čh 
St, Protokolų’ sclcretorius J. Ka 
11^3 Ferry St., Finansų sekr. A. 
turis, co r. Church and 6th St£^ 
sierius P. Klova, 320 SL 
Kasos globėjai: J. Jankauskas, 
Fairview St. ir S Kulaitis, ^76 No1 
ampton St., Maršalka J. Stankus, 
S. llth St, 

Susirinkimai atsibūna 
pelnyčių kiekvieno mėnesid 

11214 Northampton SL>- 8 
I Easton, Pa. . . jtį
Lietuvos Sūnų ir Dukterų Dra 

Dartfordr 
Viršininkų adresai i 

Pirmininkas AJF. Tūva, ‘30 1
St>, Pirmininko pag.elbv 
Munns, 52 Lawrencį St W 
Raštininkas V- Bagdonienė,^j 

[SL Tilrtų Baštininkas Vyį 
140 Šlapei Avė. Ižrlfniir|yH Jp 
nAs. 461 Zion SE Ka^os ; 
PiVcpKngiene. 66 
tiene, 30 Parikolomev/ Ave< 
ka A žikas, 82 St
Sargas J> MartutaStis, 
ŠU Organo4 pri^ŽrfMaB 
kas, 64 Morris SL .
Susirinkimai Ima 5 n
diėni Idekritao 
svetainėj, ū: -
Sts., Hąrif^rdi Conn. z.



siuvėjų protesto mitingas, 
jį Organizuoti darbininkai!* 
Reikalauja Tarybų valdžios * 

Lietuvoje.
savo protestu pareis- 1 

ęiame pasaulio darbininkams, 
ogei atsisakom siūti bilė koki 
abą, naudingą Lenkijos ar ki- 
bkios kapitalistinės “valštyb^š 
mperialistin iams tikslams I...

Tai yra ištrauka iš lietuvių 
iuvėjŲ protesto mitinge išneš- 
os rezoliucijos. Tasai mitin­
ga’įvyko praeitame panedėlio 
'akare, New Plaza Hall salėje, 
ifooklyne. Jj surengė siuvė- 
ų unijos lietuviu 54—58 sky-

Tame mitinge kalbėtojais 
(Uvo dd. Bimbo ir Jukelis. 
Į Pirmutinis kalbėjo d. Bimbo, 
^terodė pasaulio kapitalistinių 
ialių imperialistines užmačias 
iuln-iušrati Rus iją, aiškiu o, kad 

organizuoti darbininkai 
srivalo stoti talkon tai vienati- ■ 
ha itasaulyje darbininkiškai 
^publikai. Taipgi nupeikė 
^m< darbo unijų neveiklumą, 
iiepildjniią savo pareigų, Jis 
labiausiai ragino Siuvėjus pri­
tūrėti savo unijos, A. C. W. of 
lAmeinca, bosus. Jie, gaudami 
Webias algas, visai nesirūpina 
sųvo pareigų ėjimu, bet tik j ieš­
ko progos kur tas algas praleis- 
ti.į

L _ Bimbo, pav., primine, 
kad i jis, redaguodamas tos pnii 
'jbs Laikraštį “Darbą” ii- ]<uo- 
met Lenkija, Amerikos ir Fran- 
'teijos‘apginliluota, puolėsi antį; 
(darniųlukiškos Rusijos, įrišimi- : 
(tięs umjos ofise, kad reikią iš- 
il0ti protesto rezoliuciją prieš 

valdžią į idant jinai negin- 
klobtų imperialistinės Lenkijos. 
' t-A-Bet kas tą protestą išneš?

jam ofise,?— Visi unijos 
l«ifsrninkai išvažiavę miškuos-.
nai,.
: Rdiškia, unijos bosai važinė­
ja 'ant “good time”, o jūs darbi- 
iiinkai,— nepaisant dirbat, ar 
tiedirbat — tylėkite,
į Antras kalbėjo d. Jukelis. 
■®s_ aiškino apie vislcą. Blogiau- 
siaj su d. Jukeliu yra, kad 
jis nesilaiko vienos temos. 
Pradeda, kelis klausimus ir pa- 
^aiiau visų ncišnagrinėja kaip 
ipWv'
F Ragino siuvėjus šviestis ir 

prie kovos. Taipgi nu- 
Į^ode šiandieninę Lietuvos poli- 
itmų padetį ir jos “patriotų” 
KaĮ4avikiškus difi-bus.
||5*agaliau, kalbėtojas paklausė, 
Jprganizuotų siuvėjų, kokios val- 
Mžios jie norį Lietuvoje: Tary- 
|5ų Respublikos ar buržuazinio 
Šiarlamenta rizmo ?
F Organizuoti lietuviai siuvėjai 
įVienu balsu -nutarė kovoti už 

valdžią Lietuvoįe.
r .yŠiail dar trumpai kalbėjo 
|iiųvėjų delegatas Vartulcaitis.

' /?- M.

jkvįjėgtų akmenais sudaužyti 
stiklų.

Streikininkai laukia pagelbos

PRANEŠIMAI Iš SVETUR

L.M.P.S. I-mo Rajono konferenci­
ja atsibus 5 d. Rugsėjo (SepL)>1920,

I 9 vakare ir tie ruimai galima užimt. 
Nebrangus.

D. žemaitis,
210 No. 7th St, Brooklyn, N. Y.

(206—208)

TAISAU taip ir is nuaus; 
mūrlnu, pleisteriuoju, cementuoju ir 
pentenu. Savo darbą gvarantuoju. 
Kainos prieinamos. Duodu rodą dykai

Sereda, 1 Rugsėjo,. 1®

ei jos darbininkų. Manomai jog. 
anie išeis simpatiškai! jiems 
streikan.

Skebais operuojamų eleveite- 
rių vaikščioja labai mažai. Gat- 
vekariai vakar dar neoperavo.

st-, kampas E. Kinney St, Newark, 
N. J-, 11 vai. ryte. Visos delegates 
pribūkite ant paskirto laiko, nes tu­
rime svarbiu dalykų del apsvarstymo.

A. KLTMIUTfi,
i I Raj. Sekr.

PAJIEšKOJIMAI

Amerikos buržujai nori 
gabenti Tarybų Rusijos I 

vaikučius Franci j on.
štai kokis nachališkamas pasi 

'rodė iš Amerikos Raudonojo 
Kryžiaus viršininku pasiryžę 
mų. Jie, nutverę Tarybų Rusi­
jos jaunus piliečius, 780 kūdi­
kių, nenori jų gabenti namon, 
bet į Bordeaux, Francijon.

Tarybų Rusijos atstovas Mar- 
tensas pasiuntė protestą A. R. 
K. vii’sininkams delei tokio jų 
galvojamo žygio< >

PARSTDŲODA bučernė-groseme ir 
kambarių ’rakandai. Biznis gerai iš­
dirbtas ir randasi geroj vietoj. Prie­
žastis pardavimo, važiuoju Lietuvon.

J. Avižonis,
165 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y. 

(206—208)
Tel. 2320 Greenpoint

J. GARŠVA

Reikale kreickltes vnatiškai ar laiš­
ku ' -

227

FRANAS GRAŽYS
Gyvenimo vieta:

Leonard St., tarpe Grand ir
Power St, Brooklyn, N. Y,

leidinį
“Laisvės”

JIEšKOM

DVIEM CHORAM 
MOKYTOJAUS 

"LIAUDIES0 CHORAS
Lawrence, Mass.

/‘LAISVES” CHORAS, 
Haverill, Mašs.

Abu chorai artimuose 
Įteliuose.

TRENK kujj ir lopetą i šaJ j .nekalk Gan GRA­
BO ir oikiak DUOBAS, bet tuoj reikalauk 

SVEIKATOS 
knygos, kurią gausi uidyką, užmokėdamas 
tiktai prisiuntimo Ižšas, 10c. Adresuok: 
SVEIKATA, 2023 St.Paul «n., CHICAGO, ILL

SOCIALIZMO BESIVYSTYMAS IS 
MOKSLO ĮVEIKIMĄ

mies-

“AŠ gerai žihhu: 
proteste, “kad 
kuogreičiausia 
mon. 
kpų\ su 

1 vienas 
žinoti

’sako tame 
tie 'imažutėliai 

nori vykti na- 
žinau iš Į pasilcalbėj i- 

nei
Ai
taisv kūdikiais, kad 
iš jų nepageidauja 

Fr&ncijon'\ \

Chorai yru jau gerai pralavinti 
per praeitus 3-jus metus. Pageidau­
jama, kad mokytojas mokėtų smui­
ką mokyti. Plafeslių žinių kreipki- 
Įtlš) laiškų.

liaudies” Choras, 
Sta, 12) Btfx 434, Lawrence, Mass.

Graborius (UaderUker)

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 
Isb ai sumuoja ir laidoja numirusius 

ant visokių kapinių.
I Paršamdau Automobilius ir Karie­
tas Veselijoms, Krikštynoms ir šia? 
pasivažinėjimams.

Ofisai:
231 Berford Ave^ 264 Frant St 
Brooklyn, N. Y. C. Brooklyn, N. Y

LIETUVIšKA

Pajieškau kamba 
žmones New Yorke 
linkėj. 
nešit

rio pas laisvus 
ar Bronx apie-! 
ęoalončkite pra-

Į Toliau jis pažymi, jeigu
A, R. K. negali taip greit vežti Į 
jų Tarybų Rusijoh. tad teguli 
jie čia pagyvens tūla laika, bet 
nevežt! jų ton juodom imperia-^ 
listinėn šalin,ssu kuriai Taryrbų 
Rusija kariauja, kuri stengia-1 
si Tarybų Rusija, pražudyti. v

jau

Kas turite, ^uuiAuteuAuv pra-i
Geistina., kad valgį pagamin-d 

tų. Už gerą kambarį apmokėsiu 5 
dol. į savaite,

K. Valinskas, Į
243 E. 86th St., New York City) 

(205—209)

reikalavimai

PORTERIŲ

Argi gali Francija rūpintis 
šių vaikučių gerbūviu, jeigu'ji1 
nai žudo" jų j n brolius, 
sesutes, su pagelba Lenkijos ir 
niekadejo Wrangelio,

Tai mąt, koki buržujū tiksr 
lai “globojime” darbininkiškos ‘ 
respublikojs vailnj. Beglobodami 
jie išmarins juosi

Pražudė keliolika šimtų tų 
kūdikių Sibiro tyruose, kitus iš- 

if žudys juodojoj Pranei joj.

New Yorkas — Streikų I 
Į Lizdas.

Ar yra kitas pasauly miestas, 
kuriajne rasųsi liek daug strei­
kų, kai New Ybrkas? Mano­
me, kad ne. čia dabartiniuoju 
Įgilai randasi net G streikai! 
"štai jie c

B. R. T. komp. ddrbininkai 
streikuoja; ;

'■■Iš ’ streiko bėgio, 
streikuojančių B. R. T: kom-

Jonijos darbininkų padėtis ne- 
agerejo neigi paaršėjo. Kom­
unijapriešinasi jų reikalavi-

^'(Nuskirtas streikininkų ir 
companijos sutaildnimui asmuo,

Mayer, atsisako ką nors 
į^ūdro turėti iyatt darbininkais, 
enhffl tariiis rii jais.
MajUVas >žr susisiekimo de- 

AįtoMmfaą paleido darban
Gatvės nepereina- 

date! Wtomobiliu.
skuba “ap. 

g^riRTuoti" gatVękarius, kuriuos 
ieisti darban.

(patarnautojų prie durų j;

B. ALTMAN & CO.
FIFTH AVE. and 34th ST.

yra darbas del

porterių dirbti dienomis 1
■ • i ir

portėrų dirbti dienomis.
Gera mokestis, riuolatims Į 

darbas. -

Atsišaukę, eikite per darbi­
ninkų jeigu, 35th Street

PARDAVIMAI
PARSIDUODA fomišiai už 

kainą. Priežastis. — moteris ----
ižiavo Lietuvon. Forničiaus pakan- Į 
Į kam ai; nupirkus gailina gyvent tuo-l 
se kambariuose.

Mikolas Limbą!
55 Monteith St., Brooklyn, N. YJ 

(206—208)

pigią

PARSIDUODA pigiai šeštų rutinų 
fomišiai. Priežastis ■— Lsvažiuoju 
Lietuvon. Matyt galima nuo 6 iki

Laivų lioduotojai streikuoja/ 
JBrangiųjų kailių (furs) iš­

dirbėjai streikuoja;

Mažųjų laivelių gelžkelių 
stotyse “mažieji” ekspresinin- 
kai streikuoja;

Tūlų misinginių lovų dirbtu­
vių darbininkai streikuoja;

1 Mezgimo (“švėdetių0 ir kit-: 
ko) darbininkui streiko o j a.

Na, o kiek valgyklų darbinin­
kų streikuoja, kiek įvairių krau­
tuvių darbininkų kovoja už sa­
vo geresnes darbo sąlygas? Ne­
abejotina, kad New Yorke da­
bartin iuoj u laiku randasi apie 
30 streikų.

Tai vis ‘'patenkinimas*' darbi­
ninkų! Geri laikai, ar ne?

MOKYKLA IR DIRBTUVf
L.Tychnevičius & Co.
Lietuva Ir Amerika reikalauja 

Šoferių ir Mechanikų.
Išmokiname pilnai apie automo­

bilių mechanizmą: išardymą, pa­
taisymą, sustatymą, važinėjimą, 
visokių pienų; taipgi duodame lek­
cijas apie elektriką. Mokiname už 
prieinama kalną, Gvarantuojame

iSmokintl kiekvieną ypat^ jau­
ną, Beną, vyra ar moteriškę. Už­
laikome grynai lietuvišką kursą ir 
angliškai lietuvišką kursą. Po pa­
baigos mokslo išduodame diplo­
mas ir rekomenduojame šoferiui- 
mechanikul darbą nuo 35 iki 50 
dolerių savaitėj. Mokiname dieno­
mis ir vakarais. Mokykla atdara 
nuo 9 vai. ryto iki 9 vai. vakaro. 
Nedėliomis nuo 1 iki 3 vai. po 
pietų. Gvarantuojame diplomas ir 
Laisnius. Platesnių informacijų rei­
kalaukit paa prof.

Tychnevich Auto School
601 E. 17th st, 

NEW YORK CITY, N.Y.
Telephone Btyvesant 540*.

“Laisvės” Knygyno

KATALOGAS
PADĖJIMAS evange-

IR apaštalų RAŠTUO- 
I li Paraš® Z- Aleksa, ši knygelį 

liaižkina, kokis moterų padėji- 
[ inas buvo gilioj senovėj ir. kaip 
[ link moterų atsinešdavo *fcris- 
[ apaštalai ir pats Kristus, 

kurio mokslą skelbi* dabartinė 
mflsų dvasišldja. Ypač patarti- 

perskaityti moterims __ 20c
GRIUVĖSIUOSE. Parašė K. Jaaiu- 

i kaltis. Tai yra labai smagi apy-' 
ę*k*itė, kuri atvaizdina liūdną 
likimą Lietuvos tarnaitės. _ 15-

Ia.^?YBA IR ŽMOGAUS GYVENI- 
su priedu LYTIš- 

K O JI ETIKA. Labai naudinga kny- 
gele. Telpa daug gražių patari­
mų vedusiems ir tiems, kuria 
mano vesti Antra laida. __i*,

DARBO ŽMONIŲ ISTORIJA. Ja 1 
perskaityti kiekvienas darbi- 

ninkas, kad gauti supratimą Z 
koks buvo likimas darbo žmonių ' 
Praari ir kaip jie kovojo. _2of PDARBININKĖ-MOTINA. Rain. 20, \ 

FARMAZONAI. 3 aktų SVo- 4 
mediją. Kaina _____ KA#

KODĖL BAŽNYČIA PRIEŠINAMI J 
SOCIALIZMU! 7 Vert. J

kiekvienam, ypač tikinčiam žmo- . 
KU1. Kaina_________ -, v

LAISVĖS
meno poema. Kaina_______!

?UŠALS- BuvusmH^ i 
“U gadyne arba žmonių ateitis 1 bei praeitis. Kaina________3a, J

V^rt^Ar P>araŠė R G> InK«soll, J 

TnV* Fe^diBand d« Samogiti*. < 
i.J64 ^^Fta visa velnio istori- 
ja, jo darbai ir galybė K»in. on- i ?«v“A^apAvliK0^^

j šeimynos istomjTT ]
Šeimynos formos ir besiplėtoji- -I „P“? 8®°vėj. Kaina _____ _?10r J 

A?fflMlNTMa^EIVI0 KARĖS 1 «h T«u yr> įdomiai J
.kurioje atvaizdinta I 

Jff vnr0P®? ,kar5s P"** •
®1^ “ kokią įtekmę karė daro I 

kareivių dvasios. Kaina, _ r 75< - 
Apdaryta

1

™ , 
BADAS. Kaina ---------------- ‘
v T\ Patl apdaryta___ _____ S1 I 

motemskI iR°mrLeK£; S' ' 
ras,

AJSS, Kama _

ANuTsr^s~i5s™“ 
SIELOS BALSU Puiki knyįT 

daugybe labai gražių eilių i. 
iDaiįf spalvuotų

paveikslų. Kaina __________Su apdarais — _______' .JįlGIVE^10 BANGA- Parašė Se^9 
rA?T-Xuacaa' Kaina__________ 25.

K0V°S TŽ>

ii TOJIMAS. Kaina su apd. 75r

Svetimos Laidos Knygos
MOKSLO PAMATAI. ‘ 

Ž^^ĮZMAS ir^AE^0' 
PATAR^ar XY?Pdarais ---------
TIEJ1t t̂ALVKAMS APIE LY. 

Wm D-™
• Robinsono. Knygnjo an- X“ OtgMų S, i 

evaroa visame vyro gyvenime- ioaa 8?-stš: lytak°s iSTkS 
butą Pj^?i ,BP8iiiauK0,:1; kaip 
v^m^^?1 ^yriškame gy- 

cvdvt f^yKus; apie apgavingus 
aplB Prostituciją ir daug fat, Jdomių d 

» <ra paveikslais ir grožiai* ap­daryta. Kaina •£i^^IMŲ ISTORIJA, grailX 
. JKįyakH kaina

Ketuviškai-angH»k« i, 
kalbų, ah!

ET^nr ■P4"*1* ——•8XJ* 
, FTHNOLOGIJA /arba istorija apie 
h ^fitaa **’ *™a“gto

fel' ŠUST* fameg tautas^ gra-> 

kai“ . JĮį^^

APTIEKA 
^TUVIS PAS LIETUVI 

^229ĮJB ED FORD^Av e *5

VIETINIAI PRANEŠIMAI
BROOKLYN, N; Y.— L.DUD. 1 

kuopa rengias perstatyt veikalą po 
vardu "Dešimts Metų /Smuklėje", 
Todėl kitos kuopos bei draugijos, ma­
lonėkit jsitgmft Šj pranešimą, kad 
nepadarytumei klaidos.

Rengimo Komisija.
-

& C. BROOKLYN,— Mėnesinis susi­
rinkimas LJ)Ju.D. 24 kp. jvyks se- 
redo j, 1 d. Rug^jp.

narū^ mąlcmėlrite atsflAnkyria 
Katrie dar neturite knygos, meldžiu 
Ateiti pasiimt. , :■

LIGA AR SVEIKATV?
Ar šutinki nešti tą sunkią ligos naštą, 

naikina tavo jiegas ir energiją ir 
F gamina dirvą dar sunkesnėms ir pavo-EE\\ mI/KĮ jingesnėins ligoms? Ar sutinki nustoti j

visus gyvenimo smagumus, kuriais gė- 
■I pilnai sveiki žmonės?

\\ Jeigu esi nusiminęs, jog niekas negali 
ii t*11 pagelti’ tai kodėl neateini pas ma- 

ne? Mano ilgas metų patyrimas pagelb- 
sti visiems, kuriems kiti atsakė pageltą. 
Mano 24 metų patyrimas leidžia paaek- 
minga! gydyti Cluroniškas, Kraujo,< 0 JI u Nervų ir Nepaprastas Vyrų ir Moterų

Ukmb. Jeigu kiti negalėja Jta kad ir man ne-^SEdni Kad iŠtirti ligOB pobūdį, būtam reikalbigi įįgonį ataakHn- 
YiTi i&pp^Hminuoti. tuomet tik galima pradėti gydyti. Reikalui esant, 

kuoatydžiausiai šlapumą įm spjaudalus. Egzaminavi-
maimoB, kurių tarpe randasi irX spindulių mašina. Pągydau greitai ir be skausmo, šių mnksbiAl dr elektTOB instrumentai sub^Jįiyeikątą šimtams,

R^SįB^^ždėjiąKiMr AtĄjaM^dĮgĮC Ug* 
į»į^ww»^>aritartt.;Pasitarime* įr egzaminavnim* DYKAI.

NėdėUomis:

Parai!, KAROLIUS RADEKAS.

Tame veikale trumpai, bet reiškia! nuivMi' 
socializmo besivystymas iš utopijos J tvirtą!

pamatuotą mokslą, o paskiau ir j veikimą UknuS c 
jauno gyvenime.

Knygelėje peržvelgiama socializmo istorija nw £ 
pat jo paskelbimo K. Markso dėsniuose. Nuro- £ 
doma, kaip tasai grynas Markso mokslas, buvo į 
klostuojamas įvairių pašalinių elementų, kurie aiš- .£ 
kino Jį taip, kaip jiems geriau patiko, iškraipyt

Tolinus nurodoma, kaip kapitalizmo augimu 
ir jo kova prieš darbininkus privedė prie Žlu^ni' 
visus minėtų socializmo reformuotojų įsivaizdini- r’, 
mus ir privertė darbininkų klesą nuo jų atsikra­
tyti. Parodoma, ko išmokino darbininkus pasauli­
nė kare ir Rusijos revoliucija; kokiu būdu tane 
priartinta social ė revoliucija ir kodėl jinai Rusijo­
je priėmė Tarybų valdžios formą, ir L L

šią knygelę būtinai turi perskaityti kiekvienai 
darbininkas, kad įgyti aiškų supratimą apie vysty­
mosi socializmo gyveni m an.

Knygutes kuiną 25c.

Gaunama “Laisvės” knygyne, 455 
Grand St., Brooklyn, N. Y.

NAMAI IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai namai i 
su dideliu pasirinMmu, mažu jnealinu frpE** į 
eihamiausia kaina, Brooklyno mieste ir \ 
suose priemiesčiuose: East New York, ■ 

---- -— ' ? maica, Maspeth, Ridgewood, Greenpoinij j
Flatbush, So. Brookljme ir Cent Brooklyn® S 

ffSri~DU0 jmoketi ant $1,000 nno $150 &1J2JĮ .
f J*??0 30 *10,000 6 famT — $3,800 iki $18,® ;fem' ~ foc22 1^ $13>000> 8 fam. — $4,000 iki »20^J

P ’ — . *3,500 iki $15,000 20 fam. — $11,000 iki W)W I
^u ayojame namus ir duodame mergišius ant namų. įl prirodymą perka, nieko nemoka mums ir npni'i J

Yorka v“,**?4 triobomis ir gyvuliais apie Ne* J
mes nrie rri-Hii ^out^ Island ir Iptose valstijose, kur geriauswn į :?^L^.v^denų ir musų tautos apgyventa. Parduoti^

1
2
8
5

Kas per musų 
piname i teisingai. 
_ Ant pardavimp 1200 f amui su uuais -fe.

kur ^ei,a1S2LS
su mąžu, įnešimu įi lengyu išmokėjimu. 1

B. ZINIS REALTY CO. ,,p 
t k š i < t š , i* m BRANGS * lOFFIOE:^ ‘ pnnKLYN*4201 LORlAfER STREET (pagal Grand Street) BROOKbin* v 
Tėl. 392!) Stagg. į ; t -- ‘
įpMV"" II ___________

I Sugedę dantys-- suirus sveikata!
Neapleiskite Savo Sveikatos! Ateikite ir DYKAI 

Išegzaminuoki te Savo Dantis.

Taisome 
ant 

išmokės^®'

Savo darbą 
g varan t uo- 

jame.

Drs. H. & J. Zasuly |
Chirurgai-Dentistai y jį

257 South 2nd St., Brooklyn, n- |
Antras ofisas; 182 Flatbush Ave., kamp. 5th Ave., į
N. Y. Du blokai nuo Pacific St. “subway” stoties ir du h
nuo Atlantic Ave., “subway” stoties.

NAUJAS IŠRADIMAS J
galvoj randasi ir plaukai slėnia, 'j 

astoti vilties Ir. pasiliecavoti plikiams.
. VYRAI IR MOTERYS, ar noma, kad lapo išrasta gyduole 

pleiskanų ir sulaikymui plaukų dildo111 
JIESKOK PAGELBOS, KUR GĄUMA®^<J 

2' ■: Sėn-Rayto Hair Tonic (plaukųt J1** .vėliausia išradimas ir pasekmjw*^^^^
duolė nuo pleiskanų ir plauki) 
dar, Bustiprina ^plonėjančius 
labai švelniais ir briljan tavai

k JSTFEMYKl žemiau 
■Įp°"UtJškai gvarantuojajog jis greitai ir visiškai PT®^* 
a>nas ir sulaiko plaukų slinkimą- 
_ .VISUOMET reikalaukite Sen-8^ 
Toniką pas barberius ir aptiekose a 

agentų. Gražaus formato, 
•^aro) bonkute parsiduoda už 
uz 60c.

Išbandymui lo . ...wdą ir adresą S ESS10' ištirpkite šj 
timo lėšų, 10<į_vertės štampų

prisiusime BŠmpalą,

Vardai

Adrmaa

hmm

THE SEN-RAYTO COMPANY 
MW Wuht Park Kia** dėvėto*“1’ UBW‘

Gerbiami Šlvoml au prlBlunczlu jum 10c. 
kmlklta prtoląrti man eampal< GVABANTUOTO 
TONIKO.




